
gSaMORAsgsLa
Giedra, 
dieną 53 laipsniai, naktį 38. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 6:28.

THIS ISSUE 
CONSISTS OF

THRE Vasaitis, Jonas
1406 So. 57th

MAUJI
1 10 64 

Ave.
CHICAGO 50, ILL.

VOL. L Price 10c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago, Ill. — šeštadienis, Balandžio-April 13 d., 1963 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
PublLned The Lithuanian News Publishiag Co.. 1.

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Ovet On' Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 88

JAV. SSSR VEDA DERYBAS DEL BERLYNO
VOKIEČIŲ EKSPERTŲ VIETA EGIPTE G ALI 
UŽIMTI ŠIOS SRITIES SSSR SPECIALISTAI

Taip atsakė Harriman kongreso nariui Farbsteinui
WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų atstovas iš New 

Yorko Leonard Farbstein prieš kurį laiką paragino valstybės se
kretorių Dean Rusk paspausti Vakarų Vokietiją, kad ji priverstų 
grįžti namo ekspertams, technikams, kurie dirba ginklų pramonėj 
Egipte.

Kongresmanui atsakė valsty
bės pasekretorius Averell Har
riman, iškeldamas šio klausimo 
komplikacijas. Aišku, JAV vy
riausybei nepatinka, kad vokie
čių ekspertai, kaip Willy Mes
serschmitt, dirba Nasseriui. Jei 
Amerika ir galėtų paveikti Vo
kietijos vyriausybę, kad jį kaip 
nors išvarytų savo piliečius iš 
Egipto žemės, problema nebūtų 
išspręsta. Į vokiečių vietą Nas- 
seris gali pasisamdyti technikų, 
lėktuvų, raketų ekspertų iš So
vietų Sąjungos. Egiptas per tai 
pasidarytų dar daugiau priklau
somas nuo Sovietų Sąjungos, ir 
tai būtų rezultatas tos politikos, 
kurios siūlo atstovas Farbstein.

SSSR stato raketų bazes
Egipto priklausomumas nuo 

Maskvos, ar tik “glaudus tech
nikinis” bendradarbiavimas nė
ra jokia naujenybė. Sovietai sta
to milžinišką Aswano užtvanką 
prie Nilo, ir ne tik užtvanką.

Anglų spauda tvirtina, kad 
Sovietų technikai stato Egipte 
raketų bazes, šiomis dienomis 
netoli Suezo buvę išbandytos dvi 
trumpų distancijų (300-400 my
lių) raketos.

Dirba tik 10 vokiečių
Valstybės pasekretorius Har

riman rašo atstovui Farbsteinui, 
kad Egipto raketų statyboj dir
ba ne daugiau kaip 10 vokiečių 
ekspertų. Nesą jokios garan
tijos, kad jie paklausytų Bonos 
įsakymo mesti darbą, sulaužyti 
kontraktus ir grįžti namo.

O jei grįžtų, jų vietas galėtų 
užimti lygių kvalifikacijų So
vietų ekspertai. Iš viso Egipte 
esą 300 vokiečių karo pramo
nės technikų, kurių didžioji da
lis* dirbanti lėktuvų pramonėj.
Nenori priklausyti nuo SSSR

Pagal Harrimano aiškinimą 
išeina, jog Nasserio užsimoji
mas sukurti savo lėktuvų pra
monę ir pasidaryti nepriklauso
mam nuo Sovietų sutampa su 
Vakarų politikos interesais. Jis 
abejoja, kad Egipto būsimieji 
karo lėktuvai žymiai pakeistų 
jėgų pusiausvyrą Viduriniuose 
Rytuose. Jis priminė Farbstei
nui, kad Izraelis yra aprūpina
mas geriausiais Prancūzijos lėk
tuvais - naikintuvais. Izraelis 
taipgi nemiega raketinių ginklų 
gaminime.

JAR spaudos attache Wash
ingtone Mohammed Habib išlei
do pareiškimą, kuriame sakoma, 
kad Izraelis su savo sionistų 
agentūromis pučia šį baubą, kad 
geriau sektųsi pardavinėti Iz
raelio paskolų lakštus, bonus. 
Atstovas Farbstein, senatorius 
Javits ir kiti kongreso nariai 
turi partinės, rinkiminės politi
kos interesų, įtikti žydų bal
suotojams.

Nei JAR nei JAV nenori pa
neigti, nei patvirtinti spaudos 
žinią, kad JAV ambasadorius 
Kaire pasiskundė valstybės de
partamente dėl kongreso narių 
triukšmavimo.

1$ VISO PASAULIO

Kovos Š. Borneo saloj
KUCHING, Sarawak, šiaurės 

Borneo. — šioj britų kolonijoj 
Indonezijos pasieny (Pietų Bor
neo priklauso Indonezijai) įsi
veržė į policijos stoti 60 vietinių 
maištininkų, kovojančių už šiau
rės Borneo išlaisvinimą iš anglų 
valdžios. Jie vieną policininką 
nukovė, du sužeidė ir išvogė po
licijos ginklus.
Milijonieriaus vaikai — žudikai

UTRECHT, Olandija. — Ką 
tik teismas nuteisė 6-9 metus ka
lėjimo tris turtuolių, milijonie
rių vaikus1, kurie nužudė savo 
gaujos jauniausia narį Theo 
Martwijk, 14 metų. Milijonie
riaus Henny, sūnūs Ewout, 18 
metų ir Boudewyn, 19 metų, mo
kėsi Baarn liciejuj, kur mokėsi 
ir Olandijos karalienės 4 dukte
rys. Iš nuodobumo broliai Hen
ny, Henricus Werkhoven ir Theo 
Martiwijk pasidarė plėšikais. 
Trys vyresnieji gaujos nariai 
pagalvojo, kad jų jaunasis sėb
ras Theo labai krinta į akį savo 
spalvotu paltu ir kad jis kaip 
jauniausias, greičiau viską iš
pasakotų policijai, jei juos pa
gautų. Dėlto jie jį įmetė į kal
kių šulinį. Tai buvo 1960 m.
Provoslavų patriarcho ‘enciklika4

MASKVA. — Velykų proga 
SSSR ortodoksų bažnyčios gal
va patriarchas Aleksiejus pa
skelbė atsišaukimą, primenantį 
savo turiniu popiežiaus Jono 
XXIII encikliką “Taiką žemėj”. 
Patriarchas Aleksiejus irgi krei
pėsi į visą pasaulį kovoti už tai
kos išlaikymą, už nusiginklavi
mą, už visuotinį teisingumą, mi
lijonų žmonių išgelbėjimą iš 
skurdo ir bado. Jo atsišaukimas 
bus skaitomas per Velykas cerk
vėse.

Laivynas pasieks 
20,000 p. gelmes 

“Thresher” — tyrinėjimų auka
WASHINGTONAS, D. C. — 

Laivyno, armijos, aviacijos žur
nalas rašo, kad Amerikos atomi
niai povandeniniai laivai artimoj 
ateity galės pasinerti iki 20,000 
pėdų arba 3.7 mylių.

Atominis povandeninis laivas 
“Thresher”, kuris trečiadienį žu
vo su 129 vyrais*, atlikinėjo šios 
rūšies pratimus. Buvo laikomas 
greičiausiu ir giliausiai pasine
riančiu laivu. Jis pasiekė apie 
8,000 pėdų gelmę, kur vandens 
spaudimas į laivą yra lygus 3,- 
700 svarų į vieną kvadratinių in- 
čą.

Ekspertai nedrąsiai kalba, kad 
“Thresher” šonai dėl statybos 
defekto negalėjo atlaikyti tokio 
didelio spaudimo. Vieną kartą 
“Thresher” šonai buvo lopomi 
po susidūrimo su jūrų vilkiku, 
kitą kartą buvo išpiauta skylė, 
kad galėtų įkelti mašiną..

$45,000,000 kaštavęs JAV atominis povandeninis laivas "Thresher", kurs su 129 vyrais nuskendo 
Atlante Viršuj: John W. Harvey, šio laivo ka pitonas.

KINIJOS KARIUOMENĖ ŠIAURĖS LAOSE
Du pulkai komunistų kareivių esq Moung Sing mieste

BANGKOKAS, Tailandas. — Laoso ambasadoriaus tvirtini
mu komunistinė Kinija kovo 28 dieną pasiuntė į Moun Sing miestą 
Laoso šiaurinėj daly du pulkus’ kareivių. Pasienio sritys, paliktos 
Laoso komunistų (Pathet Lao) valdžiai po taikos atstatymo pra
eitais metais, yra lengvai pasiekiamos Kinijos, šiaurės Vietnamo 
kareivių ir sunkiai patikrinamos tarptautinės paliaubų komisijos.

Paliaubų priežiūros komisiją 
sudaro Indija, Kanada ir Lenki
ja. Jos inspektoriai ketvirtadie
nį atskrido tikrinti padėtį Plain 
of Jars srity, kur praeitą sekma
dienį Pathet Lao kareiviai pra
dėjo muštis su neutralistų ar
mija, su kuria valdė šią sritį iš
vien.

Penktadienį girdėjosi šūviai 
iš naujo netoli Phong Savan 
miesto. Neutralistų armijos va
das gen. Kong Le bando pralauž 
ti kelią apsuptiems s-avo karei
viams. Sekmadienį juos taip 
staiga puolė Pathet Lao karei- 
viai, kad nustūmė 28 mylias, o 
tie neutralistai, kurie nebėgo, 
buvo apsupti.

Kinijos komunistų planai
Kai Laose ėjo pilietinis karas 

1960-62 metais, svarbiausieji 
komunistų (Pathet Lao) ir jų 
sąjungininkų neutralistų rėmė
jai buvo Sovietų Sąjunga. Jos 
lėktuvai gabendavo per šiaurės 
Vietnamą ginklus, maistą ir vi
są kita Laoso sukilėliams, kovo
jantiems prieš antikomunistinės 
valdžios kariuomenę.

šįmet Sovietų įtaka Laoso ko
munistams ir šiaurės Vietnamui 
sumažėjo dėl Pekingo komunis
tų s’ugebėjimo patraukti džiung
lių partizanus savo pusėn. Kini
jai turint bendrą sieną su šiau
rės Vietnamu ir Laosu, yra daug 
lengviau negu Sovietams pra
vesti savo valią.
šauks 14-kos šalių konferenciją

Anglija ir Sovietų Sąjunga,
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LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS, 

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR 

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

NAUJIENOS
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kaip Indokinijos konferencijų 
Ženevoje pirmininkės, organi
zuoja naują konferenciją, kurioj 
turėtų dalyviu i,r i4 valstybių, 
kurios pernai garantavo Laoso 
neutralumą ir nepriklausomybę. 
Komunis’tinė Kinija buvo viena
iš tų valstybių.

Nežiūrint duotų garantijų, ji 
siunčia kareivius į Laosą. Jos 
satelitas šiaurės Vietnamas, taip 
gi Ženevos konferencijų dalyvis, 
net nebuvo atitraukęs iš Laoso 
savo kareivių, kurie dalyvavo 
pilietiniame kare, nors tai tu
rėjo padaryti iki praeitų metų 
spalio 6 d.

Amerika nekeičia 
Pabaltijo politikos
CHICAGA. — Ryšium su žur

nalistų Allen ir Scott paskelbtais 
gandais balandžio 7 d. dėl taria
mo JAV vyriausybės užsimojimo 
suvaržyti ne tik Kubos, bet vi
sų egzilų veiklą dėl jų nepriklau
somybės atkovojimo, Alto Pir
mininkas ir Alto Biuras padarė 
pirmuosius žygius šiai padėčiai 
ištirti.

Vokiečiai gaudo austrų nacį
MUENCHENAS, Bavarija. — 

Šveicarų ištremtas buvęs SS 
pulkininkas Eric Rajakowitsch 

. .. vt. . , .v licininkams ir muitininkams
Dabar galima pranešti, kad ls j jš aki Muenchen0 aerodro. 

Valstybes departamento sužino-l|me Jgi trem-
a, jog Lietuvos, Latvijos ir Es-1 Austrija, kur ruošiama 

tijos atžvilgiu JAV vyriausy-|b h u- 110(X)0 Olandijos žydų 
bes nusistatymas nėra pasikei- kvidav.m Rajakowitsch j 
tęs ir gandai del veiklos suvar-, žveicarija at ko iš Italij kur 
zymo neturi pagrindo. .. ‘ ‘ ....į jis gyveno gana ramiai, kaip 

ALT Biuras pirklys Eric Raja.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Baltijos jūroj, netoli Got
lando salos susidūrė Sovietų po
vandeninis laivas su suomių pre
kiniu laivu. Nė katro laivo įgu
los nenukentėjo.

♦ Amerikai pasekmingai iš
bandžius trumpų distancijų 
(200 mylių) raketas Pershing, 
jomis bus apginkluota kariuo
menė Europoj, o Redstone rake
tos bus išimtos iš apyvartos.

♦ JAV pasiuntė į Viduržemio 
jūrą saugoti Pietų Europą nuo 
Sovietų užpuolimo antrą atomi
nį povandeninį laivą Polaris ti
po. Numatyta laikyti trejetą, 
ketvertą tokių laivų, vietoj Ju
piter raketų bazių sausumoj — 
Italijoj ir Turkijoj.

♦ Laivynas, pasimokęs iš 
“Thresher” tragedijos, iš pa
grindų persvarstys atominių po
vandeninių laivų konstrukciją 
ir uždavinius. Skelbiama, ką 
adm. Rickover, atominių laivų 
konstruktorius, yra prieš metus
kalbėjęs apie nerūpestingą ir 
menkos priežiūros darbą statant 
povandeninius laivus privačių 
kompanijų statyklose.

DEAN RUSK IR AMB. DOBRYNIN SVARSTĖ 
KAIP IŠSPRŲSTI VOKIETIJOS KLAUSIMA 
Galimybės susitarti pablogėjo dėl Amerikos plano 
sukurti Atlanto sąjungininky-Nato atomines pajėgas

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean Rusk, 
vos tik grįžęs* iš Seato bei Nato konferencijų Paryžiuje, penktadie
nį susitiko su Sovietų ambasadorium Dobryninu svarstyti toliau 
galimybes Berlyno ir aplamai Vokietijos problemoms išspręsti. 
Jiedu turėjo tuo tikslu susitikti praeitą šeštadienį, bet dėl Seato 
(Pietryčių Azijos gynybos organizacijos) konferencijoje Rusk 
paprašė pasitarimą atidėti iki šio penktadienio.

Pastarosiomis dienomis pasi
girdo iš Maskvos rimtų priekaiš
tų Amerikai dėl jos užsimojimo 
organizuoti Nato atomines pajė
gas. Kremliaus manymu tai bus 
pavojingas žingsnis į Vokietijos 
apginklavimą atominiais gink
lais. Prileidžiama, kad Rusko- 
Dobrynino pasitarime penktadie
nį daugiau buvo kalbama šiuo 
klausimu, negu Berlyno proble
mos išsprendimu.

Amerika, turėdama galvoj So
vietų baimę dėl Vokietijos apsi
ginklavimo atominiais ginklais, 
stengiasi taip Nato atomines pa
jėgas sutvarkyti, kad vokiečiai 
lemiančio žodžio ginklu panau
dojime neturėtų. Sovietai tuo 
netiki.

Brazilų komunistai 
nusivylę prezidentu 

Graso visuotiniu streiku
RIO DE JANEIRO. — Brazili 

jos komunistai, įsistiprinę dar
bininkų unijose, studentų orga
nizacijose (jų partija formaliai 
tebėra uždaryta) graso preziden
tui Goulartui visuotiniu streiku 
už jo “nuolaidas imperialistams 
ir reakcininkams”.

Jie nusivylė prezidento Gou- 
larto neutralumu gubernato
riaus’ Lacerdos kovoj prieš ko
munistų, fidelistų “kontinenti
nį” suvažiavimą praeito mėne
sio pabaigoj. Goularto valdžia 
net neišlaikiusi neutralumo. Kai 
kuriems svečiams — komunis
tams iš užsienio nedavė įkelia
vimo vizų. Iš suvažiavimo iš
ėjo tikras fiaskas.

Širdgėlai nuraminti darbinin
kų unijų federacija ryžosi suor
ganizuoti Rio de Janeiro mieste 
masines demonstracijas. Darbo 
ministeris Afonso planui pritarė, 
manydamas, kad unijų vadai su
silaikys nuo grasinimų paskelbti 
visuotinį streiką.

Pirmosios armijos’ vadas (Rio 
apygardos viršininkas) vadina
mas “liaudies” generolas Osvino 
Ferreira Alves pažadėjo suteik
ti pilną apsaugą komunistų mi
tingui. Karo ministeris gen. 
Amaury Kruel įspėjo gen. Fer
reira nenaudoti kareivių politi
nių mitingų saugojimui.

Komunistų laikraštis “Novos 
Rumos” iš to daro išvadą, jog 
prez. Goulart tikrai yra “kariš
kių politiniu belaisviu”.

Sovietai atsiųs į 
Ameriką Evtušenką

Tarybinis poetas dalyvaus 
Princetono simpoziume

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų ambasada užtikrino ne- 
kantraujantiems amerikie čiams, 
kad poetas Evgeny Evtušenko 
gaus leidimą atvažiuoti į Prince
tono universiteto simpoziumą, 
kuris prasidės balandžio 19 d.

Simpoziume bus gvildenama 
tema “Tobulybės ieškojimas me
ne”. Ta tema Evtušenko kalbės 
balandžio 20 dieną. Evtušenko 
vaizduojamas kaip Sovietų “an
gry joung man”. Jo piktumas 
ir revoliucingumas yra, aišku, 
įspraustas į Kremliaus propa
gandos rėmus. Dar neseniai jis 
ir Ehrenburgas gavo pylos iš 
Chruščevo už palankumą Vaka
rų abstraktiniam menui.

Simpoziume kalbės Amerikos 
rašytojai Robert Penn Waren, 
Bernard Malamud, dramaturgas 
Edward Albee ir kiti. Dalyvaus 
ir fed. valdžios atstovų: August 
Heckscher, Baltųjų rūmų pata
rėjas meno klausimais. Newton 
Minow, fed. komunikacijos ko
misijos pirmininkas.

Anglijos darbo partijos vadas 
Harold Wilson, pabuvojęs kele
tą dienų Was’hingtone, pasakojo 
spaudai, kad Amerika, kurdama 
Nato atomines pajėgas, kaip tik 
ir turi tą tikslą — užkirsti kelią 
Vokietijai sukurti nepriklauso
mas, tautines atomines pajėgas, 
kokias kuria Anglija, Prancūzi
ja, greta didžiųjų atominių ga
lybių Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos.

Sovietų S-ga laiko 
Jugoslaviją savo 
bloko valstybe 
Kremlius suteikė Titui 

“socialistinį” pavadinimą
MASKVA. — Pravda, komu

nistų partijos* vyriausias orga
nas, pirmadienį išspausdino po- 
litbiuro priimtus šūkius, kurie 
bus naudojami švenčiant gegu
žės pirmąją. Antradienį, vienas 
iš šių šūkių, liečiančių Jugosla
viją, buvo pakeistas.

Iš to daromos šios išvados: po- 
litbiure iš pradžių buvo laimė
ję “kinai”, tai yra stalinistai 
(Guslovo frakcija), o vėliau juos 
įveikė nikitininkai.

“Liaudies respublika” ir 
“socialistinė respublika”

Pirmykščiame sveikinimo pro
jekte buvo pasakyta: “Broliški 
sveikinimai Jugoslavijos federa- 
'inės liaudies respublikos darbo 
žmonėms. Tegu vystosi ir sti
prėja draugystė ir bendradar
biavimas tarp Sovietų Sąjungos 
ir Jugoslavijos liaudies kovai už 
taiką ir socializmą”.

Ištaisytame tekste Jugoslavi
ja iš “liaudies” respublikos pa
kelta į ’’socialistinę” respubliką, 
atseit, jos santvarka sulyginama 
su Sovietų. Sveikinimas, skirtas 
Jugoslavijai, buvo šitaip ištai
sytas: “Broliški sveikinimai Ju
goslavijos socialistinės federa
linės respublikos darbo žmo
nėms. Tegyvuoja amžina ir ne
išardoma draugystė tarp So
vietų ir Jugoslavijos liaudies”. 
Tikras akibrėkštas komunistinei 
Kinijai.
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Velykos Danijoje
Savotiškai linksmiausios Ve

lykos iš visų trijų Skandinavi
jos kraštų vyksta Danijoje, 
kur kasmet tai progai yra ga
minamas sustiprintas velyki
nis alus, vadinamas “velyki
niu raugu”. Pirmasis danų ve
lykinis raugas buvo išraugin
tas 1885 metais ir ištvėrė iki 
II Pasaulinio karo, per kurį, 
vokiečių naciams miežius su
dorojus, “rdugo” nebebuvo iš 
ko raugti, ir jis bebuvo atnau
jintas 1949 metais.

Šiaip danų alus turi nuo 3 
iki 4 nuošimčių alkoholio, bet 
velykiniam “raugui” stipru
mas yra pakeliamas iki pus- 
septinto nuošimčio arba laips
nio, o 1949 metų Velykoms 
buvo pakeltas net iki 8 ir 9 
nuošimčių. Tas velykinis rau
gas visas danų Velykas pavei
kia, ir paveikia taip, kad nie
kas nenori net patikėti, jog 
tokie ramūs ir rimti žmonės, 
kaip danai, gali staiga tiek 
“supliuškėti”.

Velykų rytą daugelis save 
gerbiančių ir kitų gerbiamų 
piliečių atsibunda policijos 
nuovadose už grotų arba dar 
“šunų būdose” į nuovadą te- 
bevežant. pavyzdingos šeimos 
geriausi santykiai staiga su- 
byrėja į šipulius. Klusnūs ir 
amžinai nuolankūs ofisų raš
tininkėliai apskaldo savo bo
sams ausis arba sukruvina 
nosis. Garbingi žmonės viešo
se vietose kvailiais pasiverčia. 
Visam tam priežastis yra 
staigus alaus stiprumo padi
dėjimas. Pratę į sąvo 3-4 nuo
šimčių alų, danai išgeria tą 
pačią normą, bet alkoholiniu 
turiniu jie išgeria apie dukart 
tiek, ir “išeina iš proto”. Už
tat prieš Velykas Danijoje ir 
spauda, ir policiją, ir bažny
čios ir civilinės organizacijos 
pilnos perspėjimų. Šiemet ve
lykiniame atsišaukime prieš 
“velykinį raugą” be kt. para
šyta: “šių 1963 metų velyki
nis raugas (brew) teikia ma
lonią ir patogią savijautą; o 
noras kelti skandalą glūdi 
pasislėpęs ketvirtosios bonkos 
dugne’’. Tai reiškia, kad išgė
rus keturias danų “raugo” 
bonkas, jau ima noras muštis.

Šioms Velykoms bravorai 
pagamino puspenkto milijono 
bonkų tokio sustiprinto “rau
go”, kurs iki Velykų visada 
yra išperkamas. Blogiausi nuo
tykiai prasideda, sako polici
ja, kai “raugo” naujokas gau
na atsigerti, nes jis gerdamas 
nebežino kada sustoti. Dėl to 
dažnai pasitaiko ir rimtų bei 
liūdnų dalykų. Pavyzdžiui, 
jau keli danai dėl tos priežas
ties iššoko iš kelinto aukšto 
pro langą, sudaužė saliūnus, 
apvartaliojo pastatytus (ne

ir Skandinavijoje 
savo) automobilius, apkūlė 
savb ir nesavo žmonas ir t.t.

Į prohibiciją pasinešusios 
draugijos prašo valdžios nors 
to “raugo” alkoholio turinį su
lyginti su paprastuoju alum, 
tačiau esama tam didelės opo
zicijos, kuri aiškina, kad “ve
lykinis raugas” jau pasidarė 
tradicija, o tradicijų skandi
navai labai nemėgsta keisti.

Švedams gresia sausos 
Velykos

AP pranešė iš Stockholmo, 
kad švedai šiemet laukia Ve- 

i lykų visiškai nelinksmi. Ka
dangi jau trys savaitės kaip 
streikuoja valstybinių mono
polių (likerių krautuvių) par
davėjai ir nenusimato, kad 
iki Velykų bepavyktų susitar
ti, o tai reiškia, kad švedai sa
vo Velykas šiemet turės švęs
ti visiškai sausai.

Vienintelė vieta, kur šian
dien Švedijoje dar galima al
koholinių gėrimų pirkti, yra 
juodoji rinka, bet joje kainos 
yra tokios aukštos, jog tau
pūs švedai kelis kartus pergal
voja, kol vieną kartą perka.

Indėnų Velykos
Saulės slėnyje

Thomas Lesure rašo Chica
go Tribune, kad Velykų sezo
nas yra geriausias laikas va
žiuoti į Arizoną, ypač į jos 
sostinę Phoenix ir jos įdo
miausią gamtos atrakciją Sau
lės Slėnį (Sun Valley), nes 
kaip tik per Velykas tenai dy
kumos sužydi visomis savo 
augmenijos spalvomis.

Tačiau įdomiausias, nes tik 
vieną dieną per metus tema
tomas yrą reginys, kokio vi
sose Jungtinėse valstybėse ki
tur neregėsi, tai Yaqui indėnų 
ceremonialas Guadalupėje 
prie Phoenix ir Pasqua kaime 
netoli Tucson. Tie indėnai, 
originaliai gyvenę Meksikoje 

■ir iš ten, į Arizoną atkeliavę, 
turi su savim atsinešę ir se
noviškas Velykų cereųipnijas, 
kurios yrą mišinys senųjų in
dėnų pavasario švenčių pa
pročių ir ispanų atneštų krikš
čioniškų Velykų ritualų ir 
abieji taip sulieti į bendrą, 
kad ir krikščioniškieji ir pa
goniškieji susivedą į vieną 
idėją, kaip gėris nugali blogį.

Vienas įpūdingiausių Vely
kų ryto reginių yrą saulėtekio 
ceremoniją prie Amžių šven
tovės (Shrine of Ages) Grand 
Canyon kalnuose, kai pirmieji 
tekančios saulės spinduliai 
prasilaužę per galingas uolų 
formacijas prižeria spindu
liais iki tol baugiai tamsias 
kalnų prarajas.

Mutual Federal 
stato naują namą

John J. Kazanauskas

LINKSMŲ PAVASARIO IR VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS CHICAGOS 
IR JOS APYLINKIŲ LIETUVIAMS LINKI

PETRO FLORIST
Pristatome gėles vedyboms, sukaktuvėms, vardadieniams, gimtadie
niams, laidotuvėms ir kitoms progoms. Atliekame užsakymus iš to

limiausių Amerikos vietų.

POVILAS IR MARY DAUBARAI
ROY R. PETRO

5525 So. Harlem Ave., Chicago, Ill. — Tel.: 586-1220

Prieš porą metų Mutual Fe
deral Savings pasistatė gerai 
įrengtą ir parankų kiemą au
tomobiliams pastatyti. Praei
tais metais ji nusipirko dar 
kelis namus, juos nugriovė ir 
jų vietoj dabar rengiasi nau
jus namus bendrovei pastaty
ti. Jūsų kqrespondentas už
klausė p. John J. Kazanauską, 
bendrovės pirmininką, kiek 
yra teisybės pasakojimuose 
apie naujo namo statybą.

— Bendrovės vadovybė jau 
prieš metus yra nutarusi sta
tyti naują namą, — pareiškė 
p. Kazanauskas. — padidėjus 
bendrovės turtui, reikia dau
giau vietos. Paskutiniu de
šimtmečiu mes didinome savo 
erdvę keliais atvejais, įtaisė
me daugiau kambarių dabar
tiniame name, įrengėm darbo 
ir net posėdžių kambarius rū
syje, bet dabar matome, kad 
visvien mums ankšta. Vieta 
automobiliams pastatyti taip 
pat padidino biznį. Ne tik apy
linkės žmonės atidarė pas 
mus naujų taupymo sąskaitų, 
bet daugelis ir toliau gyve
nančių atveža savo santaupas. 
Jiems, sako, dabar labai pa
togu. Pravažiuodami sustoja 
kelioms minutėms ir atlieka 
visus savo finansinius reika
lus. Padidėjus kapitalui, padi
dėjo ir žmonių judėjimas. Pri
ėjome išvados, kad be naujo 
namo ųies negąlėsįme apsieiti.

— Kada pradėsite statybą?
— Planuojame pradėti dar

bą gegužės pradžioje, — to
liau tęsė p. Kazanauskas. — 
Architektai jau paruošė pla
nus, dabar iš kontraktorių 
ląukiame geriausių pasiūly
mų. Namas bus dviejų aukštų 
ir su rūsįu po nąmų. Jis už
ims visą 50 iš 118 pėdų sklypą. 
Norėtume, kad metų pabaigo
je jau galėtume įstaigą perkel
ti į naujus pastatus. Ar mums 
pasiseks tai padaryti — neto
lima ateitis parodys...

— Kaip einasi biznis?
— Bendrovės biznis eina ge

rai, — tvirtina p. Kazanaųs-' 
kas. — Niekad bendrovės tur
tas neaugo tokiais sparčiais 
žingsniais, kaip praeitais ir 
šiais metais. Visa eilė žmonių, 
gyvenančių kaiminystėje, ati
dengė pas mus naujas taupy-

Giesmei Tėviškes 
bažnyčioje 
nuskabėjus

Pavergėjams lietuviškas so
dybas išdraskius, nebeskamba 
tenai tos pavasario džiaugsmu 
persunktos velykinės giesmės, 
kurios galingai verždavosi per 
atvirus langus ir duris į nau
jai atbundančią lietuvišką 
gamtą. Pamaldžiausius giedo
tojus priglaudė kapai. Vietoje 
su vyturėlių čiulbesiu susilie
jančio giesmių skambesio, li
ko tyla, kuri lyg žemės sluoks
nis pridengė mūsų senovės 
dvasinį turtą.

Nors daugelis šeinių nebe
silaiko to gražaus savo protė
vių papročio, nebegieda savo 
namuose tų gražiųjų lietuviš
kų giesmių, bet susidomėjimas 
jomis buvo nemažas. Praeito 
Verbų sekmadienio giesmių 
vakaro lietuvių Tėviškės baž
nyčioje pasižiūrėti bei pasi
klausyti lietuviškų ir lietuviš
kai giedamų giesmių, buvo su
sirinkęs didelis skaičius žmo
nių. Bažnyčia buvo perpildy
ta.

Gal pačiu įdomiausiu suta
pimu reiktų pavadinti šį vie
nuoliktąjį Tėviškės parapijos 
choro pasirodymą, kąda lietu
vių tauta šiais metais mini 
pirmojo lietuviškos gięsmės 
kūrėjo Martyno Mažvydo 400 
metų mirties sukaktį. Kaip įs
pūdingai skambėjo ji į mūsų 
kalbą verstoji Te Deum lau- 
damus, arba jo paties sukur
toji “O, Dieve, kurs danguj 
esi” giesmė, kurios bendrai va
karo dalyvių giedamos buvo. 
Jeigu iki šiol tik svetimtau
čiai savo muzikus ir poetus 
tinkamai įvertindavo, tai da
bar ir mes palengva pradeda
me reikšti savo tautos sūnums 
atatinkamą, pagarbą. Paminė
ję Maironį, Daukšą, pagaliau 
džiaugiamės ir Martynu Maž
vydu.

Pati vakaro programa šiais 
metais atrodė lyg ir perkrau
ta. Jos metu drdėjome be lie
tuvių dar vokiečių, anglų ir 
prancūzų kompozitorius. Tė
viškės parapijos choras išpil
dė,7 vedamas jo dirigento Jur
gio Lampsačio, Valterio Ba
naičio, Vlado Jakūbėnp, Bart- 
nąnskio, Richardo Wagnerio, 
I. D. Sankey ir kitų kūrinius. 
Be kai kurių vietų kartu su 
minėtu choru, vakaro solistai 
pasirodė atskirais muzikos 
veikalais: Bronė Variakojienė 
su K. Galkausku, Laimutė Bil- 
dušienė su St. Gailevičiumi ir 
Cesar Frank, Bronius Jančys 
su. J. Naująliu ir L. van Be
ethoven. šių metų giesmių va
karui specialiai sukurtą VI. 
Jakūbeno choralinį motetą pa
gal Dr. Vrdūno žodžius išpil
dė parapijos choras, Aldonai 
Buntinaitei ir Leonui Gružui 
atliekant solo partijas ir pa
čiam kompozitoriui vargonais 
palydint. Mergaičių trio, susi
dedąs iš Irenos Jurgaitytės, 
Karinos ir Rūtos Srugyčių, su
giedojo S. K.Hyne, o Bronės

Variakojienės paruoštas okte
tas, kuris susidėjo iš Aldonos 
Buntinaitės, Zelmos Juškėnie- 
nės, Ilzės Pėteraitien.ės, Lili- 
jos, Karinos, Rūtos ir Irenos 
Srugyčių, ir Editos Žemaitai
ty lės, J. Pickett ir kitus kūri
nius.

Vienuoliktasis Tėviškės pa
rapijos choro giesmių vakaras, 
kuris virto tradiciniu, nuaidė
jo. Jis atrodo jau sugeba ne 
tik savus, bet ir svetimus 
kompozitorius interpretuoti. 
Bet ar nereikėtų jam daugiau 
savų muzikų kūrybomis apsi
riboti ?Kaip jau ankščiau bu
vo minėta, mes vis mąžiau ir 
mažiau namuose lietuviškai 
giedame, tuo būdu ji ypatin
gai iš mūsų jaunimo širdžių 
nyksta. Kad to išvengtume, 
Tėviškės parapijos chorui bū
tu kilni pareigą pąsidąryti sa
vos liaudies giesmių interpre- 
tpriumi. Iš kur kitur sveti
mieji apie mūsų giesmes su
žinos, jeigu mes jų patys ne
vartosime. žinoma, gražu 
klausyti J. S. Badą Bruckner, 
Sibelius ir kitus, dar įdomiau 
jų veikalus giedant, bet savuo
sius reikėtų pinnon eilėn sta
tyti. Apgailėtinu būdu, praei
to sekmadienio giesmių vaka
re nebuvo į tai atsižvelgta.

Be iš sielos gelmių išsilie- 
jančios melodijos, mes būtu
me lyg vienišas augalas tarp 
smėlio kuopų, kurias taip 
vaizdžiai jaunas menininkas 
Henrikas Blyskis giesmių va
karo pakvietimuose pavaizda
vo. Praeito giesmių vakaro ne
vadinkime pasisekimu, bet 
renesansu lietuviškos gies
mės jos pamėgimo mūsų jau
nimo tarpe. vb

Geraširdžiai plėšikai
Du ginkluoti plėšikai Auro

ros Country klubo tarnautojus 
suvarė į spęciąįų šąldyiųo 
kambarį ir juos ten uždarė. 
Tačiau juos ten aprūpino ka
va, cigaretėmis, kėdėmis ir net 
antklodėmis, kad jiems ten ne
būtų šalta.

Po to plėšikai neskubėdami 
pradėjo šeimininkauti: pasiė
mė pinigus, nemažai golfo laz
dų ir kitus vertingus dalykus.

— 1863 m. sukilimo metu 
Plungėje buvo žiauriai malšina
mi sukilėliai. Sukilimo dalyviai 
buvo kariami į rytus nuo Plugės 
esančiose kalvose.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų draugams ir 

pažįstamiems

DONALD A. PETKUS 
ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Ave. Tel.: TOwnhall 3-2109 
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street — Telef.: GR 6-2345-6

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų kostumeriams 

ir draugams

COMMUNITY PHARMACY
LIETUVIŲ VAISTINĖ

C. KARECKAS, R. PH.
Lietuviška spauda, įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys

5000 W. 16th Street Cicero, Illinois
Phone OLympic 2-0951
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7--------- ----------------- ■----- ?------—----------- r—-------------------- ----- —----------7----- Jj

LINKSMŲ ŠVĘNIČLŲ LINKI 

VISIEMS LIETUVIAMS

ALBERTAS KERELIS
REGISTERED ARCHITECT

2301 WEST 69 STREET - Tel.: 737-8949

Sveikina Chicagos bei josios apylinkių lietuvius ir linki 
jiems linksmų Velykų

SHESTOKAS BROTHERS
Schlitz alaus didmenų pardavinėtojai

6800 ARCHER ROAD ♦ Telefonas: GLobe 8-2230

Aptarnauja alumi tavernas, krautuves, piknikus ir įvairius parengimus, esančius dide
liame pietvakariniame Chicagos plote. Mūsų teritoriją šiaurėje aprėžįa Archęr Avenue, 

rytuose Cicero Avenue, pietuose 87-oji, o vakaruose Willow Springs ir Argo.

mo sąskaitas. Bet turint gal
voje paskutiniu metu ekono
miniame gyvenime pasirodan
čius reiškinius, didžiausias 
mūsų turtas yra šlubuojančių 
(delinquent) morgičių neši
mas ir tas faktas, kad iki šio 
meto mums neteko perimti 
nei vienos nuosavybės (no fo
reclosures). Tokiu dalyku ne
gali pasigirti kitos bendrovės. 
Tie dalykai labai nemalonūs, 
ir mes esame patenkinti, kad 
išvengiame šių nemalonumų. 
Ilgų metų patyrimas rodo, jog 
lai geriau taupymo bendro
vėms ir taupytojams, — baigė 
pasikalbėjimą p. Kazanaus
kas. Korespondentas

ŠV. VELYKŲ PROGA
SVEIKINAME VISUS MŪSŲ MIELUS KOSTIUMERIUS, 
GIMINES, DRAUGUS ir PAŽĮSTAMUS IR LINKIME 

DAUG SVEIKATOS IR PAVASARIO DŽIAUGSMO

’★★★• ir ★★★★★★★ ★

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS , 

i *★★★★★*★★★★★

PARAMA
FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th ST., CHICAGO 29, ILL. -- Telef. RE 7-3332
Sav. J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA
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ARTOJO ŽINGSNIAI
Čikagos Jaunimo Centre ba

landžio 6 d. įvyko jau daug kam 
žinomos Lietuvių Ūkininkų Są
jungos (s’utrujnpintai LŪS.) na
rių visuotinis susirinkimas. Ati
darė pirmininkas Valaitis. Pla
tų valdybos pranešimą atliko se
kretorius Vasiukevičius. Toliau 
pakviestas Jonynas pirmininka
vo, o Kaunas sekretoriavo.

Perrinktoje valdyboje dabar 
yra ūkininkai: Valaitis*, Jakai
tis, Vasiukevičius, Kregždys ir 
Račiūnas. Kandidatai: Endriu
kaitis, Genčius ir Palubinskas. 
Perrinktoje kontrolės komisijoje 
dabar yra: Nenius, Juodgudis 
ir Paškevičienė.

Valdybos pristatyti LŪS gar
bės nariai: prel. M. Krupavičius, 
adv. R. Skipitis ir prof. M. Mac
kevičius* susirinkimo patvirtin
ti.

Įsigalioja vadinama sąjungos 
parengimų komisija: Valaitienė, 
Paškevičienė, Kregždienė, šulai- 
tienė, Mikalauskienė, Vasiuke- 
vičienė, Jakaitienė ir kitos atei
siančios moters.

Yra steigiama Lietuvos že
mės ūkio bei ūkininkų praeities 
dokumentavimo komisija, ku
riai susirinkimas s*uteikė įsitei- 
sėjimo formą.

O ką gi sąjunga veiks be įsta
tų? Tam tikra komisija juos 
labai rūpestingai sunarstė iš 27 
paragrafų. Labai daug buvo aiš
kinimų, svarstymų ir net aud
ringų ginčų, kol susirinkimas įs
tatus- priėmė.

Aitriausi ginčai kilo dėl par. 
4, kur pasakyta: “LŪS nariais 
gali būti visi demokratinių pa
žiūrų buvę ar esą ūkininkai, jų 
vaikai, žemės ūkio darbuotojai 
ir specialistai, nepaisant jų reli
ginių bei ideologinių įsitikini
mų”. Griežtai prieš frazę “de
mokratinių pažiūrų” pasisakė 
agr. J. Bertašius. Ne be pagrin
do jis tai padarė, kadangi pagal 
par. 2 ūkininkų sąjunga yra pro
fesinė. Lietuvių sąmonėje de
mokratijos sąvoka yra įsipynu
si į politinių partijų santykius. 
Tačiau Amerikoje demokratijos 
sąvoka yra universali. Bet ko
kia veikla prieš demokratiją čia 
laikoma pilietiniu nusikaltimu. 
Po šitokių paaiškinimų niekas 
nebeprieštaravo frazei “demo
kratinių pažiūrų”. Dėl par. 4 
pabaigos “...nepaisant jų religi
nių bei ideologinių įsitikinimų”; 
kai kas būkštavo, kad sąjungon 
gali patekti svetimas elemen
tas. Paaiškinta, kad, per daug 
smulkiems* įstatams veikiant, 
valdyba bus suvaržyta, kai pri
reiks kokius nors nenumatytus 
klausimus spręsti. Niekas ne
galvoja, kad sąjungos valdyboje 
bus koki Molio Motiejai. Po šių 
išsiaiškinimų viršuj cituotas įs
tatų par. 4 priimtas- be pataisų.

Susirinkimas ilgokai sustojo 
ir prie par. 15, kur pasakyta: 
“LŪS valdybos nariais gali būti 
tik buvę ar esą ūkininkai, ūki
ninkavimą laikę ar laiką pa
grindine savo profesija”. Pir-

Kiekviena sąskai
ta ligi $10,000.— 

yra apdrausta 
Federal Savings 

and Loan 
Insurance 

Corporation, 
agency of U. S. 

Government.
SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS

Midland Savings and Loan Association Įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportąvimo^ ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
Į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus. 

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Ante- A v*, Chicago 32, HL a CL 4-4470

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

“Where people make 
the difference"

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897

ALBERT J. AUKERS, ?RES.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
St. Louis (Mo.) zoologiniame sode hipopotamas pagimdė dvynius, kurių kiekvienas sveria maždaug 

40 svarų. Zoologinio sodo direktorius Marlin Perkins sako, jog, kiek jam žinoma, tai pirmas toks 
atsitikimas.

miausia, šis apribojimas gali at
rodyti nepraktiškas. Jei sąjun
ga gyvuos daug metų, kas bus tų 
valdybos* narių įpėdiniai? Iš 
paaiškinimų gavau įspūdį, kad 
sąjungos steigėjai nori išlaiky
ti kiek galint autentiškesnį jos 
veidą. Mes dar nesugebame de
ramai vertinti praktišką Lietu
vos protą, gaspadorišką galvo
jimą. Pagaliau, kai sąjungai va
dovaus gaspadoriškas elementas, 
svetimam elementui bus labai 
sunku įsibrauti į sąjungą. To
dėl susirinkimas priėmė par. 15 
be pataisų.

Įstatų par. 2 pasakyta, kad 
LŪS yra profesinė organizacija, 
kuri žada studijuoti profesinius 
klausimus, sekti ir skelbti pa
vergto lietuvio ūkininko būklę. 
Eidama savo tėvų pėdomis, at
seit, puos*elėdama Lietuvos kai
mo tradiciją, LŪS žada dirbti 
lietuvybės ir tautinės kultūros 
išlaikymo darbą. Iš tos kaimo 
tradicijos seka ir bendroji, ne 
partinė, politinė veikla — orga
nizuotas tėvynės laisvinimo rė
mimas.

Santykiai su kitomis organi
zacijomis* nusakomi įstat. par. 
3: “LŪS veikla derinama su lie
tuvių išeiviją apjungiančiomis 
bendrinėmis* šalpos, kultūrinė
mis ir tėvynės laisvinimo orga
nizacijomis, kurios tvarkosi de
mokratiniais pagrindais”, šis 
paragrafas neliečia politinių par
tijų, todėl susirinkimo priim
tas be esminių svarstymų.

Lietuvos kaimo visuomenė pa
sižymi' ištikimybe savo paveldė
tai kultūrai. Jos inertingumas 
— konservatyvumas lengvai 
transformuojasi į laisvės ir švie
sos troškulį. Jos polinkis į re
zistenciją reiškiasi per daugelį 
šimtmečių. Ligi baudžiavos pa
naikinimo kaimo santykiai su 
dvaro ponais buvo toli gražu ne 
harmoniški. Tai buvo rezisten
cija paveldėta iš istorinės Lietu
vos. Savanorių sąjūdis nepri
klausomybės kovų metu kilo iš 
Lietuvos kaimo gelmių. Tragiš
ki nepriklausomybės metų Su
valkijos įvykiai liudija, kad Lie- 
tuvos kaimo santykiai su vy
riausybe buvo nevisai harmoniš
ki. Vengiame šiuos įvykius mi
nėti, tačiau LŪS savo įsis’teigi- 
mo metu šito išvengti negalėjo. 
Įstatų par. 1 pasakyta: “Lietu
vių Ūkininkų Sąjunga įsikūrė 
Čikagoje 1961 ųi. geg. 27 d., mi
nint žuvusiųjų Suvalkijos ūki
ninkų 2’5 metų sukaktį”. Susi
rinkimas nutarė papildyti šį par. 
žodžiais: “...ir pagerbiant žuvu
sius savanorius ir kitus laisvės 
kovotojus*”.

Rezistencijų tradicija neatgy
veno. žūtbūtinė Lietuvos lietu
vių rezistencija reiškiasi prieš 
dabartinį okupantą. Stiprybę 
sau ji semia iš praeities. LŪS 
negali šito ignoruoti. Tad jos 
įstatų par. 14 įpareigoja sąjun
gos valdybą: “...d) rengia mi
nėjimus ir pagerbia už Lietuvos 
laisvę ir už bendrus lietuvio ūki
ninko interesus žuvusius- savo 
profesijos asmenis, e) pagerbia 
mirusius savo sąjungos na
rius...”.

Vienas veiklus LŪS narys man 
sakė, kad kiekvieną gegužės mė
nesį Jėzuitų koplyčioje bus lai

komos pamaldos už ūkininkus, 
žuvusius už Lietuvos laisvę ir 
žuvusius už ūkininkų verslo in
teresus. Gavau įspūdį, kad ne
bus nesusipratimų dėl iškilmių 
Jaunimo Centro kieme prie pa
minklo žuvusiems už Lietuvos* 
laisvę.

LŪS įstatai pagaliau priimti. 
Belieka tik juos vykdyti. Jeigu 
ši sąjunga tiksliai vykdys savo 
pasižadėjimus, ji pelnys visuo
menės pasitikėjimą ir pagarbą.

t
Ne be pagrindo dr. H. Nagys 

studentų kongrese 1962 m. Či
kagoje sviedė griausmingus žo-
džius tremties lietuvių politi
nėms partijoms.

Atsirado profesinės teisinin
kų ir miškininkų sąjungos, ku
rių tribūnoje gali nesofistiškai 
pasišnekėti įvairaus plauko po- 
litikuotojai. Rodos, tokios tri
būnos yra veteranų sąjungoje ir 
bendruomenėje.

Linkėtina, kad šita artojų są
junga taptų visų nesusišnekan
čių politikuoto jų (žinoma, ne ko
munistų) bendrąja tribūna, kur 
galėtų formuotis pozityvioji 
kiekvienam lietuviui supranta
ma bendrinė šneka. J. Kaunas

PET Seimo gen. komitetas 
lankėsi Vašingtone

Kovo 18-22 d. Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo vadovybė 
lankėsi Vašingtone, padarė vizi
tus 54 senatoriams ir Atstovų 
Rūmų nariams ir Valst. Depar
tamento Europos sk. pasekreto- 
riui Rich. Davis. Tokie apsilan
kymai vykdomi kiekvienais me
tais, JAV kongreso sesijų pra
džioje. Amerikiečiai politikai 
buvo painformuoti apie faktinę 
padėtį sovietų pavergtuose kraš
tuose. Atskirame rašte pabrėž
ta Centro ir Rytų Europos reikš
mė ir svarba laisvajam pasau
liui, ir priminta, kad JAV poli
tikos pagrindinis tikslas — tei
singos bei pastovios taikos su
kūrimas Centro ir Rytų Euro
poje.

Pasikalbėjimuose buvo pa
brėžti šie momentai: Centro ir

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS
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Will SAVIW6S
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Rytų Europos tautų apsispren
dimo teisės vykdymo iškėlimas 
Jungt. Tautose, JT “24 Komisi
jos” — kolonializmui likviduoti 
svarstymas s*ovietinio kolonializ
mo reiškinių, Pabaltijo valsty
bių prievartinio įjungimo į So
vietų Sąjungą nepripažinimas, 
kiekvienoje tarpt, konferencijo
je sovietų pavergtųjų tautų by
los kėlimas ir kt. Vašingtone 
įteiktas memorandumas verčia
mas į prancūzų, vokiečių ir ispa
nų kalbas ir jis numatoma pa
skleisti. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAUPYK
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5 ’/4 IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^ 

AND LOAN ASSOCIATION
4/92 Archer Avenue Į Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Erdviu mėnuo Chicagoje
Praeitą penktadienį Cong

ress Plazoje, Michigan avenue, 
miesto centre, visam mėne&ui į 
pastatyta milžiniškoji erdvių 
raketa Atlas, kurią ne tik vi
si gali matyti, bet ir į vidų 
įeiti. Mokslo ir Pramonės mu
ziejuje iki pat birželio 2 d. 
vyksta pirma tokios rūšies di
džiulė erdvių paroda, pava
dinta “Amerika erdvėse” 
(America in Space). Muzieju
je parodai paskirta 12 tūks
tančių ketvirtainių pėdų plo
to, kuriame yra išstatyta 17 
satelitų, jų tarpe ilgą laiką 
erdvėse matyta “Amerikos 
žvaigžde” — balionas Echo 
(sumažinta reprodukcija), 
Mercury, Gemini ir kt. erdvių 
kapsulės, neseniai pro Vene
ros planetą praskridęs sateli
tas Mariner, oro pranešėjas 
Nimbus ir daug kitų nematy
tų keistenybių, žinoma, visi 
eksponatai yra tik kopijos, bet 
jas pamačius, nebėra reikalo 
originalus matyti.

Muziejus iki balandžio 27 d. 
atidarytas nuo 9:30 vai. ryto 
iki 4 vai. popiet kasdien, net 
sekmadieniais; nuo balandžio 
27 d. prasideda vasaros laikas 
ir muziejus bus atidarytas iki 
5:30 vai. popiet. Įėjimas nemo
kamas.

— Kaip atskirti aukštaitį nuo 
žemaičio ?

— Aukštaitis pirma driksteri, 
ir tik paskum dairosi, ar kas ne
girdėjo; o žemaitis pirma apsi
dairo, ir jei nieko nesimato, tai 
tik tada driksteri.

( J. Balys, Lietuvių Sąmojus)

— Pusė talento nėra talentas.
Lavater

Darbo, nauo, buto 
reikia - viską tik 
”Naujienos” teikia German Distilleries Ltd., New York 20. N. Y.
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blausias, ir Egiptas yra kur kas stambesnis, negu kitos 
dvi valstybės. Egiptas turi 26 milijonus gyventojų, o 
Syrija ir Irakas, sudėti krūvon, 10 milijonų.

Tačiau Egipto diktatorius svajoja apie visų ara
biškų tautų suvienijimą. Čia jam yra griežtai priešingi 
Saudi Arabijos ir Jordanijos valdovai. Jisai darė są
mokslus prieš juos, norėdamas juos 'užmušti. Egiptas 
yra karo stovyje su Izraeliu ir viešai skelbia jo sunai
kinimą, kaip arabiškų tautų siekimą.

Jei naujoji arabų federacija priimtų šitokią anta
gonistišką politikos programą, tai ji vargiai beturėtų 
daugiau pasisekimo, negu pirmoji Jungtinė Arabų Res
publika.

-APŽVALGA^
JAV nusistatymas nepasikeitė

“Naujienose” jau buvo rašyta apie dviejų Washing- 
tono korespondentų, Allen ir Scott, paleistą antį, kad 
prezidento Kennedy administracija esanti nutarusi su
varžyti egzilinių grupių veiklą prieš Sovietų Rusiją, 
sumažinant joms finansinę paramą. Ta Allen-Scott 
“informacija”, nugąsdinusi kai kuriuos lietuvių visuo
menės veikėjus, buvo ištirta Washingtone ir buvo su
rasta, kad jai nėra jokio pagrindo.

Vakar gavome tuo pačiu reikalu pranešimą iš Lie
tuvos Pasiuntinybės per generalinį konsulą Chicagoje 
Dr. P. Daužvardį. Lietuvos atstovas Washingtone, p. 
J. Rajeckas, asmeniškai teiravosi valstybės departa
mente ir gavo aiškų atsakymą, kad administracijos nu
sistatymas Pabaltijo tautų atžvilgiu nepasikeitė ir nėra 
jokio nutarimo, iš kurio būtų galima spręsti, kad jisai 
pasikeis Lietuvos, Latvijos ir Estijos laisvės nenaudai.

Taigi nėra reikalo nuogąstauti ir jaudintis. JAV 
valdžia ir, specifiškai, dabartinė jos vyriausybė, buvo 
ir tebėra mums drauginga. Iš jos viešų pareiškimų bei 
veiksmų aiškiai matyt, kad ji nuoširdžiai simpatizuoja 
mūsų pastangoms padėti Lietuvai nusikratyti svetimu 
jungu.

Tušti įtarimai ir bereikalingos abejonės tenesu- 
drumščia mums Velykų šventės nuotaikų!

Naujas Nasserio bandymas
Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser vėl orga

nizuoja arabų valstybių federaciją. Pirmas bandymas, 
susitarus su Syrija, įsteigti Jungtinę Arabų Respubli
ką nepasisekė. Egipto partneris, Syrija, 1961 metais at
simetė, ir Nasserio kūrinys, išgyvavęs apie dvejetą me
tų, faktiškai sugriuvo. Jungtinėje Arabų Respubliko
je pasiliko šalia Egipto tik mažiukė valstybėlė Yemen.

Dabar bandoma federaciją atgaivinti platesniu pa
grindu. Sutiko j ją grįžti Syrija ir į ją įstoti Irakas.

Irakas pirmiau laikėsi nuošaliai. Jo valdžioje turė
jo daug įtakos komunistai. Bet neperseniai tenai įvyko 
perversmas, palankus Maskvai diktatorius Kassem bu
vo nuverstas ir užmuštas. Perversmas įvyko ir Syrijoje, 
kuri taip pat nutarė apsivalyti nuo komunistų. Naujie
ji šių dviejų tautų vadai sudarė sąjungą; po to Nasseris 
juos prikalbino vienytis su Egiptu.

Naujosios federacijos konstitucija dar neparuošta, 
bet kai kurie dėsniai jau priimti. Vardas pasilieka toks 
pat, koks buvo anos federacijos: Jungtinė Arabų Res
publika. Egipte bus jos sostinė. Tišku, kad vadovybė 
bus Nasserio rankose. Jisai yra tarp arabų politikų ga-

ADENAUERIO JPĖDINIS
Vakarinės Vokietijos kanc

leris Dr. Konrad Adenauer, 
pagaliau, pasakė oficialiai, 
kad jisai šį rudenį rezignuos. 
Bet kas hus jo įpėdinis, dar 
neskelbiama.

Pusiau oficialus krikščionių 
demokratų informacijos biu
letenis sako, kad Adenauerio 
įpėdinis bus pristatytas pre
zidentui Kennedy, kai pastara
sis šių metų birželio gale vi
zituos Boną (federalinės Vo
kietijos sostinę).

Biuletenis sako, kad dabar
tinis ūkio ministeris ir vice
kancleris Ludwig Ehrhard ne
turi tam postui “tikro oponen
to” — atseit, kad Ehrhard per
ims Adenauerio pareigas.

Vokietijoje, kaip ir daugu
moje kitų Europos šalių, vei
kia partijų disciplina. Kaip 
partija nutaria, taip turi lai
kytis kiekvienas jos veikėjas 
— antraip, jį meta lauk iš 
partijos.

Kr. demokratų partija, ma
tyt, jau yra numačiusi Ehr- 
hardą paskirti kancleriu 
(premjeru). Jį, žinoma, turės 
rinkti visas bundestagas (fe
deralinis parlamentas).

UŽDRAUSTA 
KOMUNISTŲ VEIKLA 

GVATEMALOJE
Gvatemalos karininkų “jun

ta” (chunta), kuri prieš 10 
dienų pašalino respublikos 
prezidentą Miguel Ydigoras, 
išleido dekretą, griežtai drau
džiantį komunistų veikimą.

Už dekreto laužymą nusi
kaltėliams gresia bausmė nuo 
dvejų metų kalėjimo už ko
munistų propagandos skleidi
mą iki mirties, jei dėl komu
nistų veiklos būtų kas sunkiai 
sužeistas arba užmuštas.

Prezidentas Ydigoras tapo 
pašalintas dėlto, kad, armijos 
karininkų nuomone, jisai ne
pakankamai griežtai kovojo 
su komunizmu.

Karininkų komiteto galva, 
pulk. Enrique Peralta-Azurdia 
sako, kad jo valdžia esanti 
“pereinamoji”. Ji stengsis pa
ruošti tinkamą politinę atmos
ferą “laisviems rinkimams”. 
Kaip ilgai šis atmosferos pa
ruošimas tęsis, Peralta nesiima 
spręsti.

Washingtonas nori, kad 
Gvatemaloje būtų grąžinta ci
vilinė valdžia.

Laisvo apsisprendimo 
dėsnis Ryty Europai

Paryžiaus “Le Monde” kovo 
27 d. plačiau aprašė kovo 23 d. 
“tautų laisvo apsisprendimo ly
gos” vad. apvaliojo stalo kon
ferenciją, kurioje dalyvavo 60 
parlamentarų, politikų, Europos 
ir Afrikos diplomatų. Konferen
ciją atidarė Lygos pirmininkas 
Maurice Schumann. Rezoliuci
joje pabrėžta, kad kova už tautų 
laisvo apsisprendimo dėsnį ne
gali būti atskirta nuo kovos už 
taiką. Per J. Tautas, reikalavo 
konferencijos dalyviai, turėtų 
būti patikrinta teisė visoms bu
vusioms laisvoms tautoms pa
čioms nustatyti savo likimą, ša
lia prancūzų, britų, belgų, olan
dų ir kt. politikų, dar dalyvavo 
Fed. Vokietijos Bundestago at
stovas Hermann Kopf, o egzilų 
vardu kalbėjo buv. Vengrijos 
užs. reik, ministras Auer. (E)

Nelegalus jaunimo 
laikraštis Sovietiįoje

Pagal dienraščio “Die Welt” 
(63 nr.) informacijas, sovieti
nio gyvenimo žinovas, moksli
ninkas prof. Klaus Mehnert ne
seniai Mainzo akademijoje pra
nešęs apie Sovietijoj pasirodan
tį nelegalų literatūrinį leidinį — 
“Phoenix”. Leidinį tvarko jau
nimas ir jis aiškiai atstovaująs 
fanatišką antikomunizmą. Ne
legalių literatų, poetų balsas ga
lįs būti pavaizduotas tokia leidi
nio citata: “Išeikite ir sunaikin
kite dvokiančius krašto kalėji
mus’!” (E)

Žemėlapis rodo Atla.:*o vandenyno vietą, kurioje nuskendo po
vandeninis laivas "Thresher".

Iš Sovietų Sąjungos ir satelitinių kraštų
‘Vau jas” sovietinis iš 
raketiniai povandeniniai laivai...

Pasauliui paskelbę apie visą 
eilę savo išradimų, sovietai da
bar iškrėtė naują pokštą,—Mas
kvoje į tariamai sovietinių išra
dimų virtinę dabar įtraukti ir 
raketiniai povandeniniai laivai. 
Pagal sovietinius duomenis, ru
siškieji povandeniniai laivai jau 
egzistavę 1834 m. ir jie po van
deniu galėdavę iššauti šešias 
raketas. Tą neįtikėtiną naujie
ną pranešusi TASS telegr. agen
tūra dar nurodė, kad įrodymus 
apie tą sovietų išradimą galima 
pamatyti Leningrade vykstan
čioje parodoje apie raketinę 
techniką. Toje parodoje dar esą 
aprašyti ir metodai, reikalingi 
karinio tipo raketoms gaminti 
ir, žinoma, čia taip pat išradėju 
esąs... rusas, tokius planus* su
daręs dar 1621 m.

Sovietiniai profesoriai Egipte

Nepaisant Nasserio patikini
mų dėl jo šaltokų santykių su 
komunistais, Egipte vis stiprėja 
komunistų įtaka. Kariuomenę 
apginklavus sovietiniais gink
lais, dabar jau atėjo eilė infil
truoti studentiją. Tarptautinės, 
komunistinės, studentų Sąjun
gos dėka laukiama, kad per atei
nančius kelis mėnesius Egipto 
aukštosiose mokyklose laikinai 
su paskaitomis važinės daugiau 
kaip 40 sovietų profesorių ir do
centų. Be to, WI žiniomis, tarp 
Kairo ir Maskvos numatytas 
platesnio masto pasikeitimas 
studentais. (E)

Nauja kritikos banga Sovietijoj

Sovietų spauda pradėjo nau
jus puolimus prieš bet kokias li
beralizmo žymes menininkų tar
pe. “Pravda” paskelbė sovietų 
kompozitorių s-gos sekretoriaus 
kalbą — jis kompozitoriams pa
siūlė ieškoti įkvėpimo įmonėse, 
kolchozuose. Muzikas Chačatu
rianas kritikavo jaunus muzikus, 
juos puolė už jų mėgavimąsi ab
straktine muzika. Jo nuomone, 
jei kas nori save laikyti kompo
zitorium, jis privaląs “atminti
nai žinoti bent 300 liaudies* me
lodijų”. “Komsomolskaja Prav
da” vėl puolė karo filmą “Ant 
slenksčio” — jis per daug pri
menąs pacifistinius Vakarų pa
vyzdžius. Tas pats dienraštis 
dar kritikavo poetą Jevtušenką 
— esą, šis savo “išpažinties tė
vais” pasirinkęs’ “buržuazinius” 
savaitraščius Vakaruose.

Italijos komunistai nesutinka su 
Kremliaus meno samprata

Chruščiovui puolus sovietų 
menininkus, rašytojus, dabar 
pasisakė ir Italijos intelektuali
niai s’luogsniai, jų tarpe ir ko
munistai. Italų komunistiniai 
vadai pasisakė pilnumoje nesu
tinką su Chruščiovo pažiūromis 
meno srity. Komunistų dienraš
tis “Unitą” pastebėjo, kad nesą 
nuostabu, jei kai kuriais klausi
mais italų komunistai nesutinką 
su sovietinėmis pažiūromis me
no klausimais. Italų komunistai 
nurodė; “jei partija siekia pa
keisti visuomenę, jai netinka 
kištis į menininkų kūrybą ir 
jiems nurodyti, kaip tenka kur
ti”.

N’jcsprendis buv-. SS-ky 
byloje Vokietijoje

Po daugiau kaip 4 mėn. truku
sios vad. Kulmhofo bylos, kovo 
30 d. Bonnos teisinas paskelbė 
nuosprendį, kuriuo iš 12 kaltina
mųjų (buv. SS vyrų, kaltintų 
išžudžius, 1941 m. Kulmofo sto
vykloje apie 150,000 žydų) šeši 
buvo išteisinti, o kiti šeši nu
bausti sunkių darbų kalėjimo 
bausmėmis. Du iš kaltinamųjų 
nubausti 15 m. kalėjimo baus
me, kiti mažesnėmis, 3-8 m. 
bausmėmis. Savo sprendime 
Bonnos teismas pažymėjo, kad 
žemiškajam teismui es’ą sunku 
nubausti už įvykdytas piktada
rybes. Vokietijoje dar tebevyks
ta panašios bylos, ruošiama vi
sa eilė naujų. (E)

— Vilniaus Dailės muziejuje 
surengta dailininkės Marcės Ka
tiliūtės kūrybos paroda. Daili
ninkė prieš 2’5 metus yra tragiš
kai pasitraukusi iš gyvenimo. Ji 
laikoma “pažangiąja, buržuazi
niais laikais” gyvenusia dailinin
ke. Dailininkės kūryboje žy
miausią vietą užima grafika. 
Lietuvos spaudoje pranešta, kad 
apie Katiliūtę meno istorikės A. 
Mikėnaitės paruošta monografi
ja. (S)

Perleido universitetui 50 
akrų žemės

Chicagos miesto atnaujini
mo taryba nubalsavo perleis
ti Illinois universitetui mies
tui priklausomus 50 akrų že
mės universiteto pastatams.

Kaip žinia, Illinois universi
teto skyrius iki šiol buvo Navy 
Pier patalpose. Kadangi ten 
pasidarė ankšta, tai buvo nu
tarta j va. nuo Halsted (tarp 
Roosevelt ir Morgan) Įsigyti 
žemės plotą (nugriaujėnt na
mus) ir ten statyti universi
teto skyriui pastatus. Vniver- £ 
si tetas sutiko sumokėti $4,422,- 
682 už 101 akrą žemės plotą., 
iš kurio 50 akrų priklausė 
miestui.

Tame užpirktame plote nu
matoma pastatyti 12 universi
teto pastatų. Statybos darbas 
gal jau bus pradėtas gegužės 
pradžioje.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS* 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

.. . ■ h * help youm
HEART FUND”’
help your HEART

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
17.

Neturtingieji baltieji patys ten nesi
veržė, o tenkinosi savo gyvenamose vi
siems lygiai leistose ir skirtose vietose, 
nors ir jiems buvo vietos, kur namų sta
tyba ir forma jau buvo kontroliuojama. 
Pavyzdžiui, Brighton Parke buvo galima 
namų statytis ir mūrinį ir medini, o Mar
quette Parke nuo 55 gatvės ligi 67 gatvės 
medinio namo statytis jau nebuvo leidžia
ma.

Tais laikais juodaspalvių žmonių Chi
cagoje dar visiškai mažai tebuvo. Darbuo
se, ar tai fabrikuose, ar siuvyklose 
(kriaučių šapose) — jų visiškai nesimatė. 
Gaudavai kur juodį pamatyti tik trauki
niuose, geležinkelių stotyse, dideliuose 
viešbučiuose arba sargais kur milijonie
rių rezidencijose.

Juodoji jūra užliejo Michigano paežeres

Turtingieji visi tada laikydavo nuosa
vus arklius. Kaip dabar matome prie 
kiekvienų namų garažus automobiliams, 
taip tada būdavo pastatai arkliams ir ka
rietoms, o tų pastatų antrame aukšte gy
vendavo juodukai tarnai, tarnaitės ir ve
žikai. Juodukai būdavo labai mandagūs, 

švariai apsirengę ir taikūs žmonės. Tik 
I Pasauliniam Karui prasidėjus viskas 
staiga pradėjo keistis. Jaunus vyrus pa
šaukė į kariuomenę, o darbai visur gal
vatrūkčiais ėjo ir darbininkų didžiausias 
trūkumas pasidarė. Fabrikantai privežė 
iš visų kontinento dalių visokių visokiau
sių juodukų, kuriems apgyvendinti išpir
ko tose apylinkėse buvusius prastesnius 
namus ir juos sausakimšai juodukais ap
gyvendino. Ten gyvenę žmonės, kad ir 
brangius namus turėję, išsigando, pradėjo 
pusdykiai savo nuosavybes išparduoti, 
dažniausiai tiems patiems juodukams, ir 
patys kraustytis ko toliausiai. Washing- 
tono ir Jacksono parkų apylinkėse, kur 
juodukams buvo draudžiama, dabar juo
dukai stebėtinai sparčiai pradėjo daugėti 
ir be jokio karo ar maro gražiausias mies
to paežerės sritis Apgyventi. Toks yra tei
sybės svarstyklių balansas: kur tada bal
tieji juodiesiems specialiai draudė, ten 
dabar vieni juodieji pasiliko.

Buvę išdidus, apsidraudę segregacijos 
nuostatais, pasistatę karališkas reziden- 
icjas visu ežero frontu, buvę solidūs mies- 
čionys piliečiai, save Amerikos pionierių 
palikuonimis ir žemės druska belaiką, 
pasirodė dideli bailiai buvę: kur tik apy
linkėje juodukų šeima įsimetė, gavusi ko
kį savininko netekusį namą nusipirkti ar 
tik išsinuomoti, kaip tie drąsuoliai bal
taodžiai viską metę ir pusdykiai pardavę 
leidosi bėgti į krūmus ir balas, kuo toliau

siai už miesto, per dešimtį ir dvidešimt 
mylių, kur pradėjo statytis kad ir gražius, 
bet palyginti varganus namelius ir steigt? 
vadinamus priemiečius.

Gyvenimo tokia jau yra taisyklė, kur 
vienas bėga, ten kitas vejasi. Juodieji ne
sustojo baltuosius išstūmę iš paežerės re
zidencijų, bet pradėjo sekti pabėgusius 
į jų artimesnes miesto dalis. Geriausios 
mokyklos, gražiausios bažnyčios, įvairūs 
kultūros židiniai, net pats Chicagos uni
versitetas greit paskendo Juodojoje jūro
je. Tačiau ežeras pasiliko ežeru ir miesto 
centras pasiliko miesto smegenimis ir šir
dimi, lik jau nebe tų balsais nulemiami, 
kurių ištekliais buvo pastatyta ir sukurta.

Laikas ir evoliucija išlygins 
rasinius skirtumus

Kam laikas leidžia ir įdomu, pavažiuo
kite kuria gatve iš vakarų į rytus, sakysim 
tarp 35 ir 47 gatvės ir pasiekę Cottage 
Grove, South Park, Hyde Park ir Lake 
Park apylinkes iki pat 55 gatvės ir už Chi
cagos universiteto keturkampio tuojau 
nuo 61—63 gatvės ir Stony Island rytuose 
iki pat Englewood kitąpus Halsted gat
vės. .. Kokių ten puikių rezidencijų būta, 
koks parankumas, transportacijos pato
gumas, krautuvės, gatvės keliai. Tiesa, 
šiandien tos bingtos vietos yra gerokai ap
šepę, gausių šeimų daugelio kojų nutryp
tos, prišiukšlintos ir rodo nemažai trūku
mo ir neturto. Tačiau tie paprasti žmone- 
liai išlaikė, nenugriovė, kiek įstengdami 

švaros, tvarkos ir net grožio prisilaikė, 
o kaip naujosiose Lake Meadows moder
niškose kolonijose net pavyzdingo švaru
mo prisilaiko. Ir jau skaitome pačioje 
didžiojoje Chicagos spaudoje dažniau ir 
dažniau baltųjų dezertyrų reiškiamą il
gesį ir norą iš užmiesčių grįžti atgal į mies
tą arba grįžusiųjų pasitenkinimą. Galiu 
nebūdamas pranašu išpranašauti, jog ne
truks kitų penkiasdešimt metų, kai bąl- 
tieji pabėgėliai bus sugrįžę į miestą ir ap
sipras sugyventi su juodukais kaip su 
žmonėmis kaimynais. Tik dar man nevi
siškai aišku, kaip tada juodukai elgsis?

Tikėkime, kad evoliucija nesustos pu- 
siaukelyje ir kad abidvi pusės bus padėję 
pastangų abiejų pusių labui apsiprasti ir 
suhumanėti. Tačiau man vis dar tebėra 
galvoje vaizdas iš 1918 metų. Juodukai ta
da buvo pačiame veržlume ir iš savo už
imtų paežerės pietinėje dalyje kyliais ver
žėsi į vakarus ir šiaurę. Vis labiau užsal
dydami paežeres, jie pradėjo daugiau tei
sių ir į ežero maudykles reikšti.

Nors šiaip jie nemėgdavo ežere mau
dytis, bet madai užėjus pradėjo visur pa
plūdimiuose tarp baltaodžių maišytis. įvy
ko muštynių, kurių metu buvo užmuštas 
vienas juodukas. To rezultate susidarė la
bai pavojinga padėtis, nes nebe tik mušty
nės, o skerdynės išsivystė ir persimetė į 
miestą ir apylinkes, ir nežinia kuo būtų 
pasibaigusios, jei ne kariuomenė, kuri 
perskyrė miestą į dvi dali pagal Went

worth Avenue geležinkelio bėgių liniją, 
kurios nebuvo leista peržengti nei baltie
siems nei juodiesiems, ir visas susisieki
mas baigdavosi pagal tą liniją. Tik po 
kelių savaičių padėtis vėl pasidarė nor
mali.

Kultūros spinduliai lietuvių kolonijose
Mes su broliu Jonu gyvenome šiauri

nėje miesto dalyje — Northsidėje, o mū
sų pažįstamų ir kaimynų iš Lietuvos dau
gumas gyveno palei Union Avenue tarp 
14 ir 18 gatvių.

Nuvažiuodavome su Napoleonu čepu- 
ku jų aplankyti. Tai buvo jauni ir tvirti 
vyrai. Dirbo daugiausiai tuneliuose ir 
“fandrėse”, tai yra liejyklose. Savo lais
valaikius ir šventes jie dažniausiai pra
leisdavo saliūnuose žaisdami arba namie 
gerdami ir koziriuodami. Kalbos nešva
rios. Kuris galėdavo daugiau išgerti, ki
tus permušti ir riebiau pablevizgoti, toks 
buvo laikomas mandriausiu. Laikraščiai 
kad ir ateidavo į namus, nebuvo laiko jų 
skaityti. Žinoma, ne visi taip darė. Buvo 
žmonių, ypač iš jaunųjų, kurie eidavo į 
vakarines mokyklas kalbos pramokti, tad 
sykiu ir mandagumo pramokdavo. Kai 
kurie priklausė chorams ir teatraliniams 
rateliams, lankydavo parengimus ir lie
tuviškus šokių vakarus. Tokie kultūringi 
parengimai būdavo rengiami daugiausiai 
Mildažio svetainėje, vakarinėje miesto da
lyje (Westsidcje), ir garsiajame Hull 
House.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 13, 1963

4



AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAI
Lietuvos laisvinimo reikalams 1963, Vasario 16 proga

(Tęsinys)
$5 — Elena Abelkienė, Jonas 

Abraitis, John Adomaitis’, J. 
Adomėnas, Bronius Ambrazie
jus, J. Andrašiunas, L. ir E. 
Andris, Audrijonis, Aš, K. Au
gustas, Augustinius, Avižieniai, 
Zigonas Bakaitis, John Baka- 
sauskas, A. ir J. Baleišiai, Va
lerija ir Mečys Bankauskai, V. 
Bartuška, Karolis* A. Bartulis, 
Juzija Biliūnienė, L. ir K. Biels- 
kiai, Dr. S. Biežis, Teodoras Blin- 
strubas, S. ir O. Bodėjus, Wac- 
lov Brazauskas, C. Brazaitis, 
Anicetas Bubelis, R. Budris, Bi
rutė Bulotaitė, Jonas Burba, Ka
zys Černius, B. Chomskis, K. M. 
Dargis, Ignas1 Daukus, J. Dau- 
paras, P. ir J. Daužvardžiai, Vy
tautas Demereckis, P. M. Din- 
gaila, T. Doba, Dr. K. Drauge
lis, K. E. Eidukonis, Elena Gai- 
levičiutė, V. Garbinius, Bernar
das Gasparaitis, P. Genys, A. 
Gerkienė, Antanas Gintneris, 
Marija Girdvainienė, A. Graus- 
lys, Juozas* Grybauskas, Marce
lė Gudaitis, Jonas Hofmanas, 
Vladas Ilginius, Vladas Išganai- 
tis, Juozas Ivanauskas, J. Iva- 
šauskas, Jonas Jadviršis, Pet
ras Jadviršis, St. Jankonis, Pra
nas* Janulis, J. A. Janušionis, 
Vincas Jasas, J. Jasinskas, Me
čys Javas, S- A. Jelioniai, Joseph 
Jocius, Pranas' Jonelis, Vin
cas Jonkaitis, K. Jony
nas, Kostas Jucevičius, Jonas 
Juodgudis, Jonas Juozaitis, S.
S. , Juras, Jonas Jurgelionis, K. ir 
Z. Jtiškėnai, St. Karaliūnas, Ka
ralienė, O. J. Kanišauskas, Vin
cas ir Angelė Katelė, A. J. Kau
nas, Jurgis Kasakaitis, A. Ra
žaitis, B. B. Kazakaitis, Maria 
Kasakaitytė, Magdalena Kazu- 
naitė, Jobas Kenelis, P. ir V. Ke- 
siūnai, M. Kežas, O. Kiesylis, 
Alexandra Kivenas, M. Klikna,
T. Kojelis-, B. ir A. Kripkaus- 
kai, Jonas Kriščiūnas, Jonas ir 
Aldona Kubiliai, M. Kūjus, A. 
Kundrotas, Joseph Kusta, M. 
Kvedaras, A. ir V. Labanauskas, 
Mečys Labanauskas, L Laba
nauskas, Vyt. ir EI. Lapenai, K?. 
Lašas, J. Latvys, Marija Povilas, 
Adelė Laužikienė, Alfonsas Lis- 
kevičius, Juozas- Lukas Lukoše
vičius, Mykolas Lukoševičius, 
Pranas Lukoševičius, Gedrge K. 
Lukoseviaz, K. E. Majauskai, A.

P. Maleta, Henrikas Malinaus
kas, Kazys Malinauskas, Sr., Pe
tras Mackaitis, V. ir K. Mankus, 
Jonas Mas-aitis, Juozas Masaitis, 
Antanas Matukas su šeima, Jo
nas Matukas, E. ir K. Matutis, 
Vaclovas Mažeika, Ona Mažio- 
nytė, Jonas Mežvinskas, Povi
las Kaupas, Adomas Micevičius, 
Jonas Miceika, Albinas Mickus, 
Mikašaus’kas, Z. Mišauskas, Ro
žė ir Aleksandras Misiūnas, V. 
Morkūnas, Vytas, Antanas ir 
Ona Nakas, Ap. Naujokas, F. 
Navakauskas, Marija Nelsas, 
Petras Norkaitis, V. Norušis, B. 
Olis, V. E. Orentas, EI. Paketu- 
ris*, J. E. Paliliūnas, Juozas Pa- 
ražinskas, Aleksandras Patac
kas, R. -S. Patlaba, Ign. Paura- 
zas, John Paukštis, Kaz. Paukš
tys, V. Pavilčius, Vincas ir Vin
cė Pavilčiai, Audronė Pavilčiū- 
tė, K. ir S. Peteris, St. Petraus
kas, Bruno Plačiakis, Jul. Plau- 
šimaitis, Aug. Geno. Pranskevi- 
čius, Pranas* Pranckevičius, B. 
Prialgauskas, J. Pronskus, Pūdi- 
maičiai, E. D. Pumiska, G. Pu- 
niškienė, G. Pustelninkas, F. Pu
tras, Apolinaras Radailavičius, 
Leonidas J. Ragas, Juozas Ra- 
manavičius, Kazimieras Rapše- 
vičius, Felix Rauba, M. N. Rau- 
chas, J. Reinartas*, Dr. St. Riš
kienė, Milda Rulis, Simas But
kus, J. S. Sakalas, Jonas Saka
las, V. Sandara, John Selickas, 
A. Sereika, Pr. Sidzikauskas, Re
gina ir Mykolas Simokaitis, Paul 
šimoliunas, Kazys Skripkus, Jo
sefa Skučas, Petronėlė Slyteris, 
Mykolas* Šorius, Jonas Spurgis, 
S. ir V. Statkai, Algirdas* ir Lai
mutė Stepaičiai, Steponavičienė, 
J. A. Steponavičienė, Pranas 
Stončius, Pranas Stonys, Izido
rius Streukas, Justas Strimaitis, 
Anicetas ir J. Stropai, Anna 
Stulga, Vladas Skupkus, Aloy
zas Sturonas, A. J. Sugintas, 
Rev. Benediktas Sugintas, Jo
nas Šulcą, Antanas šakalys, F. 
Tamkus, Pranas Tamkus, J. 
Tamkutonis, Aleksandras Tor- 
nau, Jonas Totoraitis, A. Traš
ka, E. Tusuckevičius, Frank 
Tverkus, K. Umbrazas, B. Urbo
navičius, Alfonsas- Urbonas, C. 
Valis, Leonas Valiulis, Augusti
nas Varskys, Juozas Vasiukevi- 
čius, Jonas Vėbras, Simas Vel
tasis, Jonas Venclovas*, A. Veng
ry s, P. Venclova-, Joseph Vili-
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REMDAMASI SUTARTIMI, SUDARYTA SU 
VNIEŠPOSYLTORGU

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

PRADĖJO PRIIMTI 
APMOKĖTU DOVANŲ UŽSAKYMUS 

JŪSŲ GIMINĖMS, GYV. LIETUVOJE.
• Jus čia apmokate visą dovanu kainą.

• Gavėjui nieko nereikia mokėti.

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės Į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905

{spūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus ptatintojy nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOI^IU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

mas, Genovaitė Viliušytė, S. ir 
St. Vosylius, Selvestras ir Ma
rie Zolp, Juozas žadeikis, Ona 
ir Antanas Zaurai, B. V. žemai
tis, L. žemgulis, A. Yanroska, 6 
vokai be pavardžių po 5 dol.

$4.25 —’Antanas Chodeckas.
$4 — V. Jakas*, A. P. Jasas, 

Violetta Karosas, Krasauskas 
Zenonas, Povilas Lingis, E. Pe
trauskaitė, Tadas Ramonas, Ro
žė Rinkevičienė, Edward Seibu- 
tis, Jonas Stockus, B. šliažas.

$3 — Valteris Benediktas, S. 
Briedis, Antanas Būga, Ramū
nas. Buntinas, Jonas Janulaitis, 
Juozas* Janušauskas, Jonas Kiau- 
pa, Peter Kovas, O. P. Krikščiū
nas, A. Kubilius, V. Kuėiokas, 
Vincas Lapinskas, Antanas Liū- 
džius, Ed. Markulis, P. Nausė
das, A. Orentas, S. Oželienė, E. 
ir J. Paskevičiai, V. Račiūnas, 
Antanas Ragauskas, O. Roznie- 
kienė, Agnietė Štaraitė, R. J. 
Tijūnas*, H.. Usinas, V. Vaitie
kūnas, A. ir J. Vepštai, J. Yšas, 
Anna Yuscius, E. žemaitaitis, 
“X”.

$2 — P. Balčiūnas, Juozas Ba- 
ličas, Viktoras Binkis, Stella 
Brasaitė, Petras Brizgys, Janina 
Bukaveckus, F. Butėnas, K. Ci
cėnas, Gramas, E. J. Gudžiūnas, 
J. G., K. Jakaitis, J. Jareckas, 
J. Jokubka, John Jurgaitis, Vy
tautas Kolis, D. Kriaučiūnienė, 
R. Kriaučiūnienė, A. Lukšys, 
Mackonis, Julija Matulionienė, 
V. ir J. Mikūnas, Leonas Mor
kūnas, Gražina Musteikienė, 
Pranas Odinas, K. ir J. Pakel- 
tis, Jurgis Petraškevičius, Sta
sys Pls, V. Pocius, Balys Pupa- 
laigis, A. Radzevičius, Irena 
Railienė, Vitalija Ruibytė, Pet
ras ir Elena Stanevičius, V. Sen- 
da, Siaurusaitis, Julija Sinkevi
čius, R. ir L. Skipičiai, Antanas 
Švitra, M. J. Totoraitis, Ūselis, 
Jonas ir Antanina Valaičiai, B. 
Vindašius, Viktorija Zeronas, K. 
A. — neišskaitoma, — V. D., 
X, Lilly, Eidukai, V. Galėnas, 
Laima ir Rimas Gerulis, 18 vo
kų be pavardžių.

$1.50 — John S. Vėžys.
$1.25 — Be pavardės.
$1 — George Bay, M. Baka- 

navičius, V. Balirnis, Jonas 
Bartminas, J. Bender, Šlekys, 
Jonas. Blėkys, Petras Blekys, 
Blekys, A. Bacevičius, George 
Bošas, F. Buoris; Allen Bume
lis, Bylaitis, Leon Čhaikus, Chi- 
cagietis, St. Dagys, Daniusevi- 
čius, Federavičius, W. Eidrėtis, 
Gelažius, Vida Gierstikaitė, Z. 
Grinkas, V. Jonikas, Vytautas 
Juchnevičius, L. Kaculavičius, 
Antanas Kasakaitis, Ella Kiau- 
paitė, Lydia Kiaupaitė, J. Ki- 
curas, J. Kripas, V. Lesniauskas, 
V. Laurušonis, V. Mošiotienė, V. 
Mikalonis, K. Nacius*, A. Nama- 
juška, A. Norvainis, Petras Pa- 
dvaiskas, Pensininkas, P. Pleš- 
tys, M. Puskozskis, Antanas Pe
traitis, Harry Petraitis, Vladas 
Radžius, J. Sadunas, J. A. Si- 
monavičius, A. Smolins*kas, J. 
Stanevičius, Whitney Staples, 
Izabelė Stoncienė, Napoleonas 
Šapkus, Vladas šulaitis, Marty
nas Trakis, Vaičiulis, Vinciunas, 
J. Vizgirda, A. Žalis, J. žemai
tis, “D. P.”, “N. K.”, “S. M.”, 
Tarybai, “V. K.”, du vokai tik 
su adresais ir dvi nesuskaitomos*

Dėl Vliko leidinių
Spaudoje pasirodė žinių apie 

tai, ką Vlikas išleido 1902 me
tais. Buvo paklausimų, kodėl 
Vlikas neišleido pažadėtosios* 
Lietuvos sienų studijos ir ati
tinkamo žemėlapio. Todėl pra
vartu apie tai painformuoti.
1962 metais Vliko išlaikomoji 

Elta išleido:
1. Lietuvių kalba — Eltos In

formacijos biuletenio 52 nume
rius, 616 pusi.

2. Vokiečių kalba — Elta- 
Pressedienst, Herausgegeben 
vom Litauischen Informations- 
dienst Elta e. V., 12 numerių, 
140 ps*l.

3. Italų kalba — Elta-Press 
Servizio D’informazioni Litua- 
ne, 12 numerių, 300 pusi.

4. Ispanų kalba — Elta Bole- 
tin Servičio Informative Litua- 
no 9 numeriai, 72 pusi.

5. Anglų kalba — Elta In
formation Service of the Su
preme Committee for Libera
tion of Lithuania, 12 numerių, 
180 pusi.

6. Be čia paminėtų leidinių lie
tuviams išeiviams ir laisvajam 
pasauliui visuose jo kampuose 
minėtomis kalbomis informuoti, 
19*62 metais Elta išleido keletą 
specialių leidinių, kurie buvo pa
skleisti okupuotoje Lietuvoje ir 
ten noriai skaitomi. Elta 1962 
m. dar išleido “žmogaus Teisių 
Deklaracijos” vertimą ir vokie
čių k. pranešimą (Vasario 16 d. 
proga)..

Dėl Lietuvos sienų studijų ir

atitinkamo žemėlapio, Vlikas, 
Altas ir Lietuvos atstovas Va
šingtone yra sudėję lėšų, o Lie
tuvos Turimo Institutas New 
Yorke sutiko juos išleisti. Velio
nis prof. Kazys Pakštas buvo 
apsiėmęs parašyti Istorinę Lie
tuvos Geografiją, prie kurios bū
tų buvę pagaminti ir atitinkami 
Lietuvos sienų žemėlapiai. De
ja, autorius mirė. Darbas* liko 
nepabaigtas ir visa medžiaga 
kol kas tebėra pas velionies Pak
što bibliotekos paveldėtoją Lie
tuvių Archyvą Čikagoje, kuris 
dar nespėjo visko atskirti ir kas 
priklauso, perduoti Lietuvos Ty
rimo Institutui. Savo ruožtu In
stitutas ieško kito asmens, ku
ris būtų kompetentingas ir su
tiktų pabaigti prof. Pakšto pra
dėtąjį taip svarbų darbą. (E)

Penki metai kalėjimo už 
degtinės pavogimų

Teisėjas Bernard Decker 
paskyrė penkių metų kalėji-. 
mo bausmę Eugene Stacey 
(1325 W. 31 St.) ir George R. 
Crockett, 4028 Leke St.). Abu 
jie buvo kaltinami pavogimu 
sunkvežimio, kuriame buvo 
sukrauta $50,000 vertės degti- f 
nės.

Maskvos agentai 
erzina dypukus

Paskutinėmis savaitėmis Mas
kvos kontroliuojama spauda pra
dėjo dažniau kalbėti apie na
cius, hitlerininkus ii* karo me
tu padarytus nusikaltimus. Pa
gal įsakymą iš Maskvos visoms 
komunistinėms avelėms įsakyta 
siuntinėti erzinančius laiškus iri 
atvirukus kiekvienam naujai at
važiavusiam tremtiniui.

Visa eilė tremtinių tokius* laiš
kus jau gavo. Dažnai tie laiškai 
ateina visai kitų žmonių vardu. 
Laiškuose adresatai koliojami, 
jiems primetami įvairiausi iš
galvoti ir visai nepagrįsti kalti
nimai.

Būdinga ir tai, kad kaltintojai 
niekad nepasirašo pavardės. Vie
nas pasirašo “Bridgeportiečio” 
slapyvardžiu, kitas “Ciceriečio”. 
Jie turi drąsos šmeižti, bet ne
turi drąsos savo vardo po šmeiž
tu pasirašyti.

Geriausia į šiuos kaltinimus 
nekreipti jokio dėmesio. Jei pa
vyktų šmeižikus išaiškinti, tai 
būtų galima juos patraukti teis
man. Dėl laiškų nereikia jaudin
tis. Amerikoje nekaltų žmonių 
nebaudžia.

Linoleumo
IŠPARDAVIMAS

9x12 pėdų Plastikinis $5.50 
9x12 pėdų Vinylinis $6.50

ARMSTRONG VINYL 
ACOLON STORASIS 

$1.4fr—$1.59 ar 
Embossed $1.69

ALUMINIJAUS ANTRIEJI 
LANGAI IR DURYS

VISKAS APKALTA MEDŽIU

SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Tel. VI2-6472

PRlETELIAU, GEfUA USIA 
DOVANA SAVO DEAUGAMS 
-- UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. ft. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta aufortiobiTianw

XI INVESTMENT
T1 Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario I dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 rytd — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 

 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

MOKAME

pavardės, 89 vokai be pavardžių.
$.50 — Babrauskas, 4 vokai 

be pavardžių.
Smulkiais pinigais be vokų su

rinkta $15.
Chicago Savings and Loan 

Assn, paskyrė $300 1963 m. Vas. 
16 d. minėjimo programos spaus
dinimo išlaidoms padengti.

1963 m. viso aukų surinkta 
$6,895.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
vardu visiems aukotojams reiš
kiu nuoširdžią padėką.

Vladas šoliūnas, 
Iždo sekretorius

P. S. Pastebėtus netikslumus 
prašau pranešti: V. šoliūnas*, 
5730 S. Campbell Avė., RE 7- 
5096.

(Pabaiga)

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. n 8 „
Seštad. 12:30

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVE 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenėm karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą doleri.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and d-^oati ^y^s-'iocKihon

Chartered and 5uįberv'$ed by th* United Statės Government
5102 W. CEI^MAK ftOAb fe C?' 'AGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John j. K-. znna jr.kas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savmgb bcirdiuvės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Ta. 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus 
tas saugumas, skubus ir malonus pa 
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame 
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre

Dividend on 
Ihvestmcht Accounts

Association
Chamber of Commerce of Illinois

GRoVehill 6-7575
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GRAMERCY
SHIPPING
COMPANY

ĮSTEIGTA 1947 M.
Turinti Maskvos 

Vniešposyltorgo leidimą.
Turinti Department of Banking 
and Insurance (USA) leidimą ir I 

draudimą.
Siūlo aukštos kokybės dovanas 

Jūsų giminėms ir draugams
Lietuvoje.

Be muito — be papildomų 
mokesčių.

Garantuotas įteikimas 7—30 
dienų bėgyje. — Pasirašyti kvi
tai. — Labai prieinamos kainos.

Automobilis “Volga” $2,515.80
Automobilis “Moskvič” $1,464.75 
Vyriškas dviratis V-113 $34.97 
Moteriškas dviratis Nr. 9 29.19 E

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
P. AMERIKA — URUGVAJUS ============

TV aparatas “Record” $171.15 
Kišeninis radijas “Neva”

(6 transistoriai) $37.59
Šaldytuvas “Saratov”

(85 litrai) $122.85
Skalbiama mašina “Zvi” $61.85
Siuvama mašina “Tula” 

(varoma elektra arba 
sukama ranka) $46.73

Dulkių siurblys “Raketa” $32„66
Galima taip pat gauti daug kitų 

daiktų.
Reikalaukite mūsų smulkaus 

sąrašo.
Visos kainos nurodytos, įskai
tant 5% komisiją mūsų firmai.

PUIKIŲ MAISTO 
PRODUKTŲ SIUNTINIAI 

Tipas 122 — $33.20
10 svarų cukraus
10 svarų miltų 
10 svarų ryžių 
10 svarų taukų
Sveikinimai "R" — $34.00
1 sv. skrudintos kavos, 
1 svaras kakavos, 
1 svaras šokolado, 
2% svaro alyvos kepimui, 
2% svaro cukraus, 
2% svaro ryžių,
1 svaras sūrio,
2% svaro rūkyto bekono,
2 ¥2 svaro rūkyto kumpio 
2¥ž svaro džiovintų vaisių.

Reikalaukite mūsų smulkaus 
sąrašo.

SIŲSKIT PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA 
JUMS

• Pilną garantiją
Mes turime Bankų ir Ap- 
draudos Departamento lei
dimą ir apdrausti iki 
$20,000.00.

• Geriausias pristatymas 
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašyti kvitai

Tik mes vieni duodame pa
sirašytus gavėjo kvitus už 
visus persiuntimus.

Kursas: 9 rubliai už $10.00
Už patarnavimą — iki $35.00 
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY
118 EAST 28th ST., SUITE 906 

NEW YORK 16, N. Y.
Tel.: MU 9-0598

GRAMERCY
744 BROAD ST., SUITE 925 

NEWARK, N. J.

Kongreso atgarsiai
II P. Amerikos lietuvių kon

grese, vasario pabaigoje įvyku
sio Urugvajuje, atgarsiai gra
žūs ir įdomūs. “Mes urugvajie
čiai turime jums, lietuviai, pa
dėkoti už jūsų pastangas paro
dyti sovietinio imperializmo pa
vojų. Jūs, gyvendami toli nuo 
tėvynės, bet gerai žinodami ką 
komunistai joje daro, turite drą
sos tarti protesto ir įspėjimo 
žodį, nors sunkiomis sąlygomis, 
suorganizuojate tokius didingus 
ir kultūringus kongresus, kaip 
šį”. Taip atsiliepė Urugvajaus 
Prezidentūros tarėjas, dabar se
natorius* dr. Paysee Reyez, tada 
pavadavęs sergantį prezidentą, 
kai susipažino su kongreso dele
gacijos įteiktu memorandumu, 
kuriame dėkojama Urugvajaus 
vyriausybei už Lietuvos aneksi
jos nepripažinimą, už palanku
mą lietuviams ir plačiau nušvie
čiamas Lietuvos laisvės bylos 
reikalas*.

Panašiai atsiliepė Užsienių R. 
Ministerijos pareigūnai, Monte
video burmistras dr. Arroyo 
Torres ir kiti aukšti vyriau
sybės pareigūnai bei politikai, 
kurie nuoširdžiai įvertino lietu
vių organizuotumą, kultūrą, 
tvarkingumą, darbštumą. At
garsiai buvo paskleisti ir per 
pasaulines žinių agentūras, kaip 
UPI, ANSA, AFP ir NC iš Va
šingtono. Vien jau dėl tokio 
Lietuvos ir lietuvių vardo pa
garsinimo kongrese rengėjų ir 
dalyvių visa vargai pasiteisino.

P. Amerikos lietuviai jautė 
ir viso laisvojo pasaulio lietuvių 
solidarumą bei moralinę talką, 
gavę sveikinimus iš Vliko pin- 
mininko dr. A. Trimako, Liet. 
Laisvės Komiteto pirmininko V. 
Sidzikausko, St. Lozoraičio, Lie
tuvos atstovo Vašingtone J. Ra
jecko, vysk. V. Brizgio, gen. 
V. Grigaliūno Glovackio, Brazi
lijos, Argentinos ir kitų kraštų 
liet, organizacijų pritarimą ir 
linkėjimus. Ypatingai šiltai bu
vo įvertintas PLB pirmininko 
dr. J. Songailos s*u ponia kongre
se dalyvavimas, o taip pat asme
niškai tartas sveikinimo žodis 
LE leidėjo J. Kapočiaus iš Bos
tono ir G. Sirutienės iš Čikagos.

Prie kongreso rengimo ir pra- 
vedimo prisidėjo visa patriotinė 
Urugvajaus lietuvių kolonija 
glaudžiai bendradarbiaudama su 
Lietuvos Pasiuntinybe, kurios 
atstovas A. Grišonas buvo pa
kviestas į Garbės Prezidiumą 
kartu su dr. Sungaila ir prel. P. 
Ragažinsku iš Sao Paulo. (E)

Indėnų sodyba
Kovo mėn. viduryje ęvyko 

trys dėmesio vertos parodos 
toje vietoje, kur prieš dešimt 
ir daugiau metų būdavo pra
monės parodos, įvairinamos 
indėnų paviljonais ir šokiais, 
romantiškomis pionierių sce
nomis, laivelių pramogomis ir 
t. t. Visa tai darėsi Dievo 
duotoje Čikagos paežerėje. 
Dabar ten stovi milžininškas 
statinys — Ms Cormick Place. 
Iš tolo — lyg kokia dėžė — 
“nei estetikos, nei grožio”. Iš 
arčiau atidžiai apžiūrėjus, ga
lima įsitikinti, kad šita “dė
žė”, moderniau žiūrint, labai 
gudriai ir gražiai pastatyta.

Kas domisi Amerikos kultū
ros istorija, tas pirmajame 
šio pastato aukšte galėjo ma
tyti indėnų parodą. Pagal da
linamų lapelių informacijas, 
šią parodą surengė ne kokia 
komercinė Įmonė, bet Chero
kee Historical Association. Inc. 
Šiaurės Karolinoje šita įstaiga 
administruoja indėnų muziejų 
— The Museum of the Chero
kee Indian ir globoja indėnų 
sodybą — Oconaluftee Indian 
Village, kuri veikia lyg koks 
gyvas indėnų kultūros muzie
jus.
Kalbamoje parodoje teko ma

tyti medžio, tekstilės, molio ir 
kitų medžiagų gaminius, to
kius, koki prieš 200 metų buvo 
indėnų kasdien vartojami. Bu
vo rodomas kai kurių dirbi
nių gamybos procesas. Jų ga
minių stilius ryškiai matyti 
kaukėse, induose ir kituose vy- 
aą darbuose. Spalvų derini
mo gabumas plačiai reiškiasi, 
pinant juostas ir audžiant vi
sokius užtiesalus. Darbo Įran
kiai daug primityvesni, negu 
Lietuvoje baudžiavos laikais. 
Tačiau dirbiniai išeina toki, 
kad nieko nei pridėsi, nei 
atimsi. Darbo procesas, žino
ma, be galo lėtas. Karolių ir 
kitokių vėrinių gamyba — 
bead work — indėnų moterims 
gera spalvų derinimo mokyk
la. Atrodo, kad šiomis smulk
menomis remiasi jų spalvota 
stilizuota paišyba popieriuje. 
Ypač Įdomų darbų atlikinėjo 
pagyvenusi pora balto smėlio 
dėžėje. Juodu, labai lėtai dirb
dami, simetriškoje tvarkoje 
Įrašinėjo stilizuotas spalvotas 
figūras ir augalus. Neteko pa
tirti, su kokia tradicija šis 
darbelis rišasi. Menininkams 
ši paroda turėjo būti Įdomi.

Mažojo teatro salėje indėnų 
trupė atlikinėjo tradicinius šo-

w UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pilotu
Policija ir federalinės valdžios agentai egzaminuoja nužudyto vyro kūną, kuris buvo rastas auto

mobilyje, paliktame prie Chicagos O'Hare aerodromo. Vėliau buvo išaiškinta, kad nužudytasis yra 
Lloyd Danielson, Minneapolio (Minn.) autobusu šoferis. Automobilis toje vietoje išstovėjo apie du 
mėnesius. Kūnas buv apdėtas "sausu ledu".

Nauji patyrimai apie 
arteriją sukietėjimą

Susirinkę Palmer House, Chi
cago j e, apie 500 širdies* specia
listų ir tyrinėtojų savo prane
šimuose atskleidė daug naujų 
dalykų, patirtų gyslų .sukietėji
mo ir širdies ligų srityse.

Iš Anglijos atvykęs Londono 
universiteto patologas Dr. Theo
dore Crawford pasakė, jog įvai
rūs vaistai “kraujui praskiesti”, 
kad apsisaugojus nuo širdies 
smūgio, gali turėti tik “šalutinį 
efektą”. Dabar plačiai naudo
jamieji prieš kraujo sukrekėji- 
mą (anti-coagulant) vaistai ga
li pagelbėti prieš bespalvių kū- 
nelyčių kraujuje formavimąsi į 
gumuliukus, bet tik ribotai. Jo 
išvados padarytos ištyrus dvie
jų šimtų pacientų arterijų seg
mentus (atkarpas).

Vak. Virginijos universiteto 
Medicinos Centro mikroanato- 
mijos tyrinėtojas Dr. F. H. Hig-

ypač sulaukus 50 metų amžiaus 
ar daugiau.

Daugumas tyrinėtojų sutiko, 
kad cholesterolas vis tik yra vie
nas svarbiausių apytakos ligų 
agentų. Cholesterolas yra riebi 
substancija, kuri patenka į 
kraują arba iš maisto arba yra 
paties organizmo pasigamina
ma. Cholesterolas gali lipti prie 
arterijų sienelių, tuo būdu su
siaurindamas arterijų vamzde
lius ir trukdydamas kraujo cir
kuliacijai. To rezultate širdis 
turi sunkiau dirbti, kitais žo- 
džiasi padidėja kraujo spaudi
mas.

Jonaitį iškeitė j Glenn
Savaitės padžioje į Chicagą, 

Erdvių parodos atidaryti, bu
vo atskridęs Amerikos erdvių 
didvyris, oirmasis raketos 
kapsulėje apskridęs žemės ka
muolį, pulk. John Glenn, kurs 
prie Mokslo ir Pramonės mu
ziejaus buvo entuziastiškai su
tiktas žmonių, ypač jaunimo

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUc iŠ IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

NURSERY STOCK SALE
Each plant will be labeled, fresh- and pack
ed to arrive in top condition. Planting- in
struction included in each order. Inspected 
by the Tennessee Department of Agriculture.

FLOWERING SHRUBS 
AS LOW AS 9c

Each 
Altheas: White, Red or Purple. 1 to 2 ft. .15 
Weigelas: Red, Pink. 1 to 2 ft. ----------- J"
Weigela Variegated. 1 to 2 ft. ----------- -Jg
Rod Flowering Quince, 1 to 2 ft. ------- .20
Tamerix Pink Flowers, 1 to 2 ft. -------- .30
Spirea Van Houti, 1 to 2 ft. ---------- --------14
Sweet Shrub, 1 to 2 ft. .—«.— ------- -I •’
Spirea: Pink. 1 to 2 ft.  ------------—- -10
D»Utzia Double White. 1 to 2 ft. ---------- 12
Pee Gee Hvdrangea, % to 1 ft. ---------- -lo
Crepe Myrtle: Rod or Pink. 1 to 2 ft. .. .54 
Bush Honeysuckle: Red or Pink. 1 to 2 ft. .22 
Hybrid French Lilac:

Red or White, 1 to 2 ft. -------------- .05
Moekorange; White Flowers, 1 to 2 ft— .15
Golden Belle: Yellow, 1 to 2 ft.   - .12 
Persian Lilac: Orchid Colors. 1 to 2 ft. .20 
R°d Ozier Dogwood: Red Bark, 1 to 2 ft. .12 
Hibiscus, Mixed Colors
Double Pink Flowering Almond, 1 to 2 ft. .39 
Rod Snowberry, 1 to 2 ft. ------------------ 12
Vitex: Purple, 1 to 2 ft. --------------------- -lo

FLOWERING TREES
Purple Leaf Plum, 2 to 3 ft. ------------- .45
White Dogwood. 2 to 3 ft. ------------------ -25
pink Dogwood. 1 to 2 ft. ------------------- .75
American Red Bud, 2 to 3 ft. . ----------- .18
Flowering Peach: Red Peppermint

or White. 2 to 3 ft. ______________ -39
Golden Rain Tree, 1 to 2 ft. -------------- -39
Flowering Crab: Red or Pink, 2 to 3 ft. .59 
Smoke Tree, 1 to 2 ft. ------------------------- -95
Catalna Fish Bait Tree, 1 to 2 ft. ------- .15
Double Pink Flowering Cherry.

2% to 3 ft------------------- ------------- 2.35
European Bird Cherry, 1 to 2 ft. ------- -59

HEDGE PLANTS AND VINES
Multiflora Rose, 1 to 2 ft........................... 06
Concord Grape Vine, 1 year------------------ -39
Clematis Vine: Collected --------------------- -25
Wisteria, Purple Vine ------------------- 29
Red Scarlet Honeysuckle —..... -......................29

SHADE TREES
Silver Maple, 2 to 3 ft. ............. 20
Weeping Willow, 3 to 4 ft. ------------------ -25
Chinese Elm. 5 to 6 ft. ------------------------- ' -69
Lombardy Poplar, 5 to 6 ft.............................59
Ginko Tree, 1 to 2 ft. ------------------------- .49
Pin Oak and Red Oak, 2 to 3 ft. ---------- .60
Sugar Maple: Collected, 3 to 4 ft.(------- .25
WJiite Birch: Collected, 2 to 3 ft.------- .49
Red Maple: Collected, 3 to 4 ft. ---------- .29

FRUIT TREES AND NUT TREES
Peach: Elberta. J. H. Hale.

Belle of Ga., 2 to 3 ft.-------------- .39
Apple: Red and Yellow Del.

Winesap., 2 to 3 ft. --------------------- .52
Pear: Kieffer and Bartlett, 2 to 3 ft. —. .80 
Apricot, 2 to 3 ft. --------------------------- ----- -50
Pecan Seedling, 1 to 2 ft.............. .................69
Chinese Chestnut, 5 to 6 ft. -------------- 2.00
Hazlenut, 1 to 2 ft.-------------- -------------- .69

EVERGREENS
American Holly: Collected, % to 1 ft. .20 
Hemlock: Collected, 1 to 2 ft. ---------- .25
Pfitzer Juniper, % to 1 ft.------------------ .39
Burfordi Holly, % to 1 ft. ------------------ .45
Rotundifolia Holly, % to 1 ft. ---------- .49
Christmas Fern: Collected ------------------ .25
Rhododendron: Collected, % to 1 ft. .— .25 
Boxwood, % to 1 ft. ----------------------------- .35
Nandina: Firey Red Ones, 1 to 2 ft— .49

SORRY — NO SHIPMENTS TO 
CALIF., WASH. AND NEVADA

Satisfaction Guaranteed. Order as many or 
as few plants as you wish. Bonus plants on 
all orders over $4.00, you get (4) extra 
flowering shrubs FREE (our choice) and we 
pay postage. Orders under $4.00 and 40e for 
postage and packing. Tell us when you 
want shipment.

GEORGE'S NURSERY

ROUTE 2, BOX 183
McMinnville 90, Tennessee

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kius. Jiems muziką atstoja 
būgnai ir prie kojų pritaisyti 
barškaliukai, šokdami jie kaž
ką šūkauja ar dainuoja. Rit
mas nusistovėjęs, bet melodi
ja mūsų ausims atrodo pri
mityvi ir monotoniška. Pagal 
pranešinėtojo žodžius, jų šo
kiai išreiškia draugystės už
mezgimą, padėką gerai būty
bei už gerą derlių, burtininko
— gydytojo vykdomą lietaus

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

prašymą, karan pasiruošimą 
ir kt. Šis turinys rodo, kad jų 
šokiai ne grožio ar pramogos, 
bet gėrio siekia. Jų nešiojami 
barškaliukai atliepia archeolo
gų surasią senovės baltų pa
protį puoštis žvangančiais — 
barškančiais amuletais. Pagal 
antropologų hipotezę, šių gar
sus išduodančių amuletų pas
kirtis yra nubaidyti piktąsias

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

dvasias. Plačiau šia tema gali
ma duomenų rasti M. Gimbu
tienės Ancient Symbolism in 
Lithuanian Folk Art, išleista
me 1958 m. Atseit, indėnų šo
kiai yra būtina religinės prak
tikos dalis. Juos atlieka dai
liai nuaugę vyrai be jokio 
stilizavimo, kad šokių forma 
būtų griežtai tradicinga. Mo
ters tik nežymiai prisideda 
prie šių ritualinių šokių.

Be to, indėnų merginos, ap
sitaisiusios lyg laukinės gėlės, 
elegantiškai atliko gulbės šo
kį. Nepatirta, ar šis šokis tra-

ginbotham pasakė, kad beveik 
kiekvienas suaugęs žmogus turi 
arteriosklerozę. Bet tai dar ne
reiškia, kad turės įvykti širdies 
ataka ar smūgis. Tai atsitinka 
tik, kada arterijos sienelėje, pri
trūkus kraujo cirkuliacijos, ne-1 
gaudamas maisto, koks audinys 
(tissue) numiršta.

Žmogaus organizmas pats tu
ri tam tikrą mechanizmą, kurs 
apsaugo arterijų audinius nuo 
mirimo, tik tas mechanizmas nė
ra tobulas, sako Dr. Higginbo
tham. Tas mechanizmas yra mi
kroskopiniai kraujo indeliai, ku
rie reikalui atsiradus daugėja ir 
arterijų audinius aprūpina mais
tu (krauju), pašalindami audi
nių atmatas .(negyvas dalis). Jei 
tas mechanizmas veikia gerai ir 
arterijos pažeistoji vieta (le
sion) nepratrūksta, tai ligos pro
cesas yra sulaikomas. Bet kada 
kraujo tiekimas (cirkuliacija)! 
sušlubuoja, tada komplikacijos 
prasideda.

Dr. Ira Gore iš Bostono uni
versiteto Medicinos mokyklos 
tvirtino, kad pažeistose arteri
jose atsirandą “minkšti, į “ko
šelę” panašūs (mushy) centrai” 
(kitais žodžiais, arterijų sukie
tėjimai) ne tik paskatina šir
dies atakas ar smūgius, bet taip 
pat sudaro sųlygas kitokiems kū
no organų, kaip tai inkstų ir 
pankreatinių liaukų (parcreas) 
negalavimams. Kada tai prasi
deda, tada reikia laukti aukšto 
kraujo spaudimo ir įvairių apy
takos negalavimų. Tatai taikosi

minios.
Skautų vardu astronautą 

Glenn pasveikino ir jam ran
ką paspaudė 12 metų berniu
kas skautas Jimmy Klees, kurs 
paskui reporterio paklaustas, 
kaip patiko Glenn atsakė: “Aš 
manau, kad jis turi labai tvir
tas rankas”. į sekanti klausi
mą: “Ar nenorėtum būti kaip 
pulk. Glenn? berniukas atsa
kė:” Iki šiandien nenorėjau. 
Anksčiau visą laiką aš norė
jau būti kaip Unitas!” (Unitas 
yra suanglinta žymiausio 
Amerikos čiagimio lietuvio 
beisbolininko Jonaičio pavar
dė). J. P.

— Egipte, kasinėdami valdo
vės Chatšepsut kapą, archeolo
gai surado duonos.

Ji ten buvo išgulėjusi 3,500 
metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IVnrVYYYYYTYYYVn
X LANA LOBELL America’s) 

_ _ _ _ I“Leading Fashion Catalog.] 
A NEW CONCEPT IN FASHIONS BY 
MAIL! WONDERFUL FASHIONS! TRE- 
MENOOUS SAVINGS! FOR JUNIORS, ■< 
MISSES, & HALF SIZES! j

LANA LOBELL, Dept. L-5. Hanover. Pa.

FREE

» LAMA LUDtLL, ju-o. nanover, ira.
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAi

KELIAUK PER
COSMOS

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerą vartotą, 3 mėn. garantuotą auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir

dicinis. Viena mergina pris
tatyta kaipo laimėjusi grožio 
konkursą. Titulas jai priteis
tas, atsižiūrint ne tik Į grožį, 
bet ir Į dėmesį savo gentainių 
kultūrai. Aiškiai juntamu sa
vo melancholišku tempera
mentu ji primena tą pasakos 
karalaitę, kuri niekad nesi
juokia. Jos didybei priskir
tos dvi gražios palydovės, ma
tyt jos grožio konkurentės.

J. K.

Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Soviety Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite

COSMOS TRAVEL 
BUREAU

45 W. 45 St, New York 36, N. Y. 
Tel. Cl 5-7711

ateityje.
DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ;
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down

'61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom..................................... $250.00
'61 PONT.’ BONN? 2 dr. H. T. Full Power ..................Z~$250.00 „

'61 FORD-GALAXIE, Full Power .........    $150.00 „
'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box .................... $50.00 ~

'59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond......................................  $250.00 „
'57 CADILLAC ...................................................  $50.00 ~

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ............................................  $100.00 ~

'60 CHEVY4MPALA, 2 dr., H. T., Full Power ................ $100.00 ~

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick ................................ $50.00 ~
'60 DODGE, 4 d7 ................................................................. $50.00 „

'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom.......................................... $50.00 ~~

Pasirinksite iš 90 kity automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, me.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460

Chicago 36, Illinois
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid,: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35įh STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vąl. vąk.: 6—8. $ešt. W—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

____________C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7/73; rez. FR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ip penkt. 2-4 if 6-8 vai. vak. šeštaddįe- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IS TOL! IR ARTI 'Es, 
(Tįyu/i ditįfįi frt^-()/qu/msifyv^rnolronkia^Ą 

ri^ųpt^irnas-^iįusrscfiirii^ai pstamai/iiMf ** 
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APYLINKIŲ
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Nušovė plėšiką
Gazolino stoties (3330 N. 

Harlem) tarnautojas James 
Davis nušovė plėšiką, kuris 
ne tik jį apiplėšė, bet dar ir 
į saugiąją spintą norėjo įsi
gauti.

Plėšikas pirmiausia iš regis- 
terio pasiėmė $35, o po to Da- 
visą ir kitą tarnautoją nusi
varė į užpakalinį kambarį, 
kur buvo spinta. Grūmodamas

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v-d. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER. 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
*"'1 ......... . . ....JĮ .. ........I'”1"'

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k——————✓

CRADINSKAS
AUTOMATINIS

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

revolveriu, jis pareikalavo 
raktii. Kaip tik tuo laiku prie 
gazolino pompos sustojo kos- 
tumeris. Plėšikas ir jį nusiva
rė į užpakalinį kambarį. Ta
čiau Davis spėjo nuo lentynos 
pagauti revolveri ir dviem šū 
viais nušovė plėšiką, kuris bu
vo išaiškintas kaipo John B. 
Russo, jau žinomas krimina
listas.

Remkus sučiupo Pančko
Melrose Park policija pra

eitą ketvirtadienį pagavo di
delę žuvį — garsiojo Chicagos 
plėšiko Joseph (Pops) Pancz- 
ko tikrąjį brolį Paul (Peanuts) 
Panczko, kurs su dviem kitais 
plėšikais 1962 m. vasario 10 d. 
už $1,750,000 vertės brange
nybių pavogimą Floridoje, 
Fort Lauderdale, buvo nuteis
tas visam amžiui kalėjimo, bet 
iki apeliacijos teismo buvo 
paleistas už $50,000 užtato. Jo 
teismas turėjo būti šio balan
džio 19 dieną.

Ketvirtadienį iš Powers 
Electrical Apjpliance Co. buvo 
pavogtas sunkvežimis ir net
rukus Melrose policija paste
bėjo sunkvežimį ir paskui jį 
automobilį skubiai bevažiuo
jant. Kiek kartų policija no
rėjo tą automobilį pralenkti ir 
pasivyti sunkvežimį, tiek kar
tų tas automobilis policijai 
užsuko už kelio, neleisdamas 
pravažiuoti ir leisdamas sunk
vežimiui pabėgti. Pagaliau au
tomobilis buvo sulaikytas ir iš 
jo išlipo pats Joseph Panszko, 
kurs prieš tai pro savo auto
mobilio langą spėjo gatvėn 
išmesti raktų pundelį su val
diškais ženklais “U. S. Mail”. 
Tais rakiais paštininkai atida
rinėja laiškų dėžes gatvėse ir 
apartraentiniuose namuose.

Męlrose Parko nuovados po
licijos leitenantui Louis A. 
Remkus banditą tardant, šis 
gynėsi jokio sunkvežimio ne
žinąs, policijai už kelių neužs
tojęs ir iš automobilio išme
tęs ne pašto raktus, o tik čiul
piamos gumos popiergalėli...

Amatų mokyklos
Vis labiau ir labiau kalba

ma apie ląi, kad pati svarbiau
sia. prięžąslis nedąrbp yra tą, 
jog darbo ieškantys žmonės 
nėra kvalifikuoti. Vadinasi, 
nėra išmokę amato, nesuge
ba operuoti vienos ir kitos ma
šinos. Esą, ir dabartiniu laiku 
reikalaujama apie pusantro 
milijono kvalifikuotų darbi
ninkų, bet jų nėra. Juo pra
monė darosi labiau mechani
zuota ir automatizuota, tuo 
daugiau reikalinga tokių dar
bininkų, kurie mokėtų naujas 
mašinas operuoti.

Tiek federalinė valdžia, 
liek įvairių valstijų valdžios 
yra susirūpinusios vis didėjan
čiu bedarbių skaičium. Pradė
ta skirti nemažos sumos pini
gų praplėtimui amatų mokyk
lų bei įvairiems kursams, kur 
bedarbiai galėtų išmokti ko
kio naudingo amato.

Tai daroma Illinois valstijo
je ir Chicago j e. Tačiau, kai 
pradėta susirūpinti będarbių 
lavinimu, tai pasirodė, jog va
dinamosios amatų mokyklos 
yra pasenusios, prastai įreng
tos ir neturi tinkamų mokyk
lų. Jos gali paruošti tik tokius 
kvalifikuotus darbininkus, ku
rie buvo reikalingi 1930 m. 
pramonei, o ne šiandien, kai 
pramonėje padaryta milžiniš
ka pažanga.

Tą apsileidimą ii’ nesirūpi
nimą amatų mokyklomis 
spauda vadina tiesiog skanda
lu.

Chicagos biznieriai
Narcizas ir Olga Kreivėnai, 

plačiai Chicagoj žinomo Juo
zo Kreivėno sūnus, turi Brid-. 
geporte “delicatessen” biznį, 
3263 So. Halsted St. Velykoms 
yra paruošę įvairių skanumy
nų.

Antano Vilimo, gerai žino
mo baldų perkraustytojo 
(3415 So. Lituanica) žmona, 
pusmetį išsirgusi, pradėjo ge
riau jaustis. Dabar džiaugiasi, 
kad jau galės mažus darbus 
namie atlikti.

Petras M. Stcmkovičius, 
Real Estate, Insurance broke
ris (714 W. 31 st.) turi apščiai 
žmonių, laukiančių išpildyti 
taksų blankus.

Pranas Navakauskas, turin
tis valymo ir prosymo biznį 
(2653 W. 43 st.) kovo 8 dieną 
susirgo ir buvo išvežtas į Šv. 
Antano ligoninę, kur jam pa
darė operaciją. Ligonis jau 
eina geryn.

Pranas Navakauskas yra ge
ras naujienietis, nuo pirmo 
numerio skaito “Naujienas”. 
Linkiu sveikatos!

Marytė Noreikienė atidarė 
lietuvišką užkandinę M. L. M. 
Grill, 1820 W. 46 st. Ji savo 
nuosavame name turi ir sve
tainę mažiems pobūviams ren
gti. Aleksas AmbroseChicagos Liet. Mot.Klubo veikla

Rengiantis prie savo veik
los 40 metų minėjimo, Chica
gos Lietuvių Moterų Klubo 
rengimo komitetas ir kelios 
narės dalyvavo susirinkime 
ponios Genevieve Krajcek na
muose antradienio vakare. 
Dalyvės buvo Genevieve Kraj
cek, komisijos pirmininkė; 
Genevieve Giedraitis, Iflubo 
pirmininkė; Christine Austin 
sekretorė; Constance Hofer, 
iždininkė; Marįe Bulaw, fi
nansų sekretorėj ir Nora Gų- 
gienė, buvusi klubo pirminin
kė. Svarbiausia dalyvė buvo 
klubo garbės pirmininkė Ju
zė Dąudžvardienė. Daug bu
vo kalbėta, planuota, kaip gra
žiausiai minėti šį svarbų įvy
kį, kuris bus Martinique klu
be balandžio 28 d. Po ilgo ir 
darbingo posėdžio, ponią Kraj
cek vaišino visas puikiais už
kandžiais. Visur buvo jaučia
ma artėjančių Velykų dvasia.

N-a 
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LORAINE SHESTOKAS 

PAGAL TĖVUS BENDER 
Gyv. La Grange, III.

Mirė 1963 m. balandžio 11 d., 6 vai. vakaro, sulaukusi 42 metų 
amžiaus. Gimusi Southern State, III.

Paliko nuliūdę: vyras Albert, sūnūs Albert Jr., tėvai Hatty ir 
Stanley Bender, gyv. Tampa, Fla., uošviai Jonas ir Barbara Shestokas, 
gyv. Wauconda, Ill., sesuo Nellie Akers, Ventura, Calįf., švogerka 
Helen Reeves ir švogeris Thomas Shestokas su šeima.

Kūnas pašarvotas Hallowell & James, 40 S. Ashland, La Grange, 
Illinois.

Pirmadienį, balandžio 15 dieną 2 vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Bethany kapines.

Visi a. a. Loraine Shestokas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, tėvai, uošviai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius Hallowell & Jąmęs. Tel. FL 2-1298.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PADĖKA

JOHN S. PUSLIS
Gyv. 7144 So. Sawyer

Mirė 1963 metų balandžio mėn. 3 dięną ir palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse 1963 m. balandžio 6 d.

Velionis John S. Puslis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės viętą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly
dė jusi e)ns į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. kam V: Ząkarauskui už 
palydėjimą į kapines, kunigąms laikiusiems misiąs, Genovaitei Ma
čys už giesin.es, vargonininkui E. Giedraičiui ir vargonininkų chorui 
už giesmes.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai - Evans už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame Golden Hawks A.B.A. na- 
riams-karstanešiams, nųnešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems..

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka: Motina, tėvas ir pusbroliai.

j. Pūslį palaidojus
Plačiai žinomų Rapolo ir 

Agotos Pūslių, gyvenančių 
7144 So. Sawyer Ave., vientur
čio sūnaus, Jono, staigi mir
tis labai sukrėtė ne tik lietu
vius, bet ir (kitataučius, kurie 
Joną pažinojo. O pažintį jis 
turėjo plačią, ypač ameriko
niškos spaudos ir valdinių įs
taigų pareigūnų tarpe. Mažei
kos ir Evans laidotuvių kop
lyčia buvo papuošta gyvų gė
lių vainikais ir gausi publika 
aplankė Joną, gulintį karste. 
Pažymėtina, kad velionį Joną 
aplankė tokie aukšti pareigū
nai, kaip Illinojaus prokuro
ras (State Atorney), atstovas 
iš Illinojaus legislatures, o 
Chicagos meras Richard Da
ley prisiuntė užuojautos lakš
tą. Lankėsi anglų spaudos 
atstovai, suteikdami liūdesio 
lakštus, o kai kurie didieji 
anglų laikraščiai, ypač “Chi
cago Daily News”, patalpino 
plačią Jono Puslio biografiją. 
Lankė įvairių sporto klubų na
riai, kurie jį labai vertino ir 
jį nunešė į amžinasties vietą 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Jonas gimė prieš 
49 metus Ciceroje. Vėliau su 
tėveliais persikėl į Chicagą ir, 
būdamas dar gana jaunas, 
pradėjo savo profesijos karje
rą Associated Press įstaigoje 
fotografijos skyriuje. Jam bu
vo gerai pažįstami Washing
tone Baltieji Rūmai ir New 
York as, į kurį jis buvo pa
kviestas atostogų už tiksliai 
nufotografuotus Chicagos til
tus. Pagaliau grįžo į Chicagą 
ir tapo “Chicago Daily News” 
redakcijos fotografu. Taip be
sidarbuodamas, savo gabu
mais jis tiek nuteikė Chicagos 
laikraščių leidėjus, kad ir 
Marshall Field bendrovės pre
zidentas pagerbė velionį Joną 
savo atsilaikymu į pagrahą.

Jonas už savo tikslias nuo
traukas, kurios buvo talpina
mos laikraščiuose, susilaukė 
daug pagyrimo trofėjų. Net 
Encilopaedia Britannica Joną 
apdovanojo knygų rinkiniu. 
Velionio Jono tėveliai, nega
lėdami kiekvienam laidotuvių 
dalyviui atskirai padėkot reiš
kia giliausią padėką už užpir
kimą mišių, gėles, kurios puo
šė sunaus karstą, už dalyvavi
mą laidotuvių koplyčioje ir 
Gimimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčioje.

Velionis Jonas Puslis palai
dotas balandžio 6 d. šv. Ka
zimiero kapinėse. J. Tarulis

Susirinkamų ir parengimų |
PRANEŠIMAI į

— Teisybės Mylėtoju Draugijos su-' 
sirinkimo nebus Velykų dieną. Jis 
nukeltas į gegužės 12 d. Kas nori už
simokėti mokesčius, gali tai padaryti 
pas raštininką T. Petkų, 5516 So. 
Pulaski Rd. arba pas A. Kaulaki, 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016. ‘

A. Kaulakis, rašt.

— Garfield Kark Lietuviu Pašalpi- 
nio klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 14 d., 1 vai. p. p. 
Cicero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct. Nariai prašomi 
atsilankyti ir užsimokėti duokles, nes 
klubas nelaikys susirinkimų per 5 
mėnesius. Pirmas susirinkimas po 
atostogų bus spalio 13 dieną šių me
tų. Mary Medalinskas i

— Joniškiečių Labdaros ir Kultu-' 
ros klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 14 d., 1 vai. po pietų 
K. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai maloniai kviečiami 
į susirinkimą. J. Keturakis, rašt.

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Teief.: GRovehill 6-2345-6

k **1410 So. 50th Ave., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220LOVEIKIS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Muziką kompozitorių Juozą 
Bertulį gripas paguldė į lovą, 
bet daktarui Jonui Adomavičiui 
pasiėmus Juozą ginti, atrodo, ne
laboji sloga pradeda pagaliau 
trauktis atbula. Jis jau pora 
mėnesių grumiasi su tuo gripu, 
kuriam Į talką buvo net aziatinė 
influenza prisidėjusi ir abidvi 
Juozą kankino apie porą savai
čių. Pagaliau influenza pasiša
lino, bet gripas tebesilaiko ir tal
kon pasišaukė bronchitą, kurs 
irgi jau baigia pasišalinti. Pa
skutinėmis dienomis kovos aiški 
persvara yra ligonio pusėje. Lin
kėtina, greičiau laimėti visišką 
persvarą ir linksmų šv. Velykų.

v. č.
— International Trade Fair 

kviečia lietuvių chorus ir ansam
blius dalyvauti programų pildy
me parodos metu. Chorų ir an
samblių sąrašą konsulatas yra 
patiekęs. Jeigu yra naujų kolek
tyvų, kurie praeityje parodos 
programose nedalyvavo, prašo
mi prisistatyti Lietuvos genera
liniam konsului, 6147 So. Arte
sian Ave., telefonas RE 7-8334.

— Parodos propaganda for
muojasi. Administracija siunti
nėja brošiūras po visą pasaulį. 
Eksponatų katalogas ruošiamas. 
Į jį bus įtraukti ir lietuviški eks
ponatai. Ruošiamas sąrašas val
gių bei receptų tų tautų, kurios 
parodoje dalyvauja. J. Daužvar- 
dienė yra pasiuntusi 20 tipingų 
lietuviškų valgių receptų. Perei
tais metais panašų valgių recep
tų sąrašą pavartojo virš 400 
JAV laikraščių.

“Naujienos” bolševikams
v ra rakštis iv akvje!

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL RĘALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233
— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me- 

tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).
Į*"1.......... . ... . ............. .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS
Kirpimai iš mano pavyzdžių.
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI.
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO 
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

SPRING SPECIALS
Band Adjustment and Transmission — Oil Change — $13.95 

Complete - Brake Job — $14.95. — On Any Car .... plus parts, h
• COMPLETE MOTOR REPAIRS

We Service and Repair All Makes of Transmissions
TOWN AUTOMATIC TRANSMISSION SPECIALIST

4524 West 63rd Street Phone 767-7280
Open 8 to 6 Daily. Closed Sunday.

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname Įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-11 2j0 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL,

Tel.: YA 7-0677 ♦
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

SHOPPING PARADISE GUIDE
Geriausių apsipirkimų vieta

UŽSISAKYKITE GYVUS 
PAUKŠČIUS TUOJAU PAT! 

Šviežiai papjauto paukščio mėsa 
daug skanesnė!

JOHN’S LIVE POULTRY
& EGG MARKET 

5955 W. FULLERTON 
Phone orders NA 2-2813

PLACE YOUR ORDER FOR 
PARTY CAKES

Holiday cakes early at original 
Bakery

We specialize in beautiful and deli
cious wedding cakes, Birthday cakes 
& Shower cakes! High Quality — 

Lowest Prices! Specializing in 
“Old Country Rye Bread” 

Call Julia Roman, Proprietor 
ORIGINAL BAKERY

1741 WEST 51st ST. — PR 6-8414

DOTT CONSTRUCTION
“Everything in Carpentry’,’ 
Quality work — all work 

guaranteed.
Free estimate

GA 4-5927 — GA 2-5977

AR JAU NUSTATĖTE 
VESTUVIŲ DIENĄ? 

Susitarkite 
su geriausiu fotografu dabar.

BILL’S STUDIO
14224 So. INDIANA AVE.

VI 1-1440

PIANO TUNING
Guaranteed work,

Special Rates-on more than one
Piano at same location.

NORMAN DORITY
SU 4-6964

DIDELIS PASIRINKIMAS 
įvairiom progom atvirukų — 

“Halmark Cards” — pirkite ir siųs
kite juos. Gausus pasirinkimas dovanų. 
Dovanų Įvairiom progom. — Viskas 
kas reikalinga — baliui ar puotai. 

6417 N. CICERO AVĖ. — prie Devon. 
LINCOLNWOOD, ILL. 

Skambinkite tuojau pat 679-3265.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 
PULASKI COUNTY, INDIANOJ, 

35 akrų farmą — tinkamą pensinin-’ 
kams. 4 mylios iki county valdybos. 
Moderniškas namas, aplinkui medžiai. 
Gerai aptverta, gerame stovyje kiti 
pastatai. 26 akrai dirbamos žemės, 

asfaltuotas kelias, $17,500.
Paul Walter 

Rt. 1, Box 116, 
WINAMAC, INDIANA 

Phone Winamac 946-4233.

410 AKRŲ,
5 mylios nuo Brainerd, Minnesota, 

prie kelio, pilna kaina $425.00. 
Įmokėti $85.00.

Kas mėnesį mokėti po $20X10 
neskaitant nuošimčių.
J. E. BUSH, Rt. 6, 

BRAINERD, MINNESOTA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJ VIETOJ išnuomojamas kam
barys ir virtuvė su visais patogumais 
ir atskiru Įėjimu. Apžiūrėti šeštadie
ni ir sekmadieni. 5940 S. Wolcott 

Ave. Skambinti WA 5-5686.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo. 

4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apšil
domas (radijatoriais) butas, patogus 
1 arba 2 asmenims, 60 dol. mėnesiui. 

4017 So. Campbell Avė. 
Tel. CL 4-3041.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. švarus bu
tas, šildymas gazu. $50.00 mėnesiui. 
983 W. 19 St. Telefonuokite rytais 

prieš 9 vai. — TA 9-1422.

MARK III MOTORS 
SPORTS CAR SERVICE 

14446 LINCOLN, DIXMOOR 
We service most Foreign & 

Sports Cars
Now is the time to prepare your car 
for a summer of fun.

Phone 388-2981 
for appointment and free estimate

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPISTS
For State Farm Mutual Ins. company’s new office building in 
Golf Mill area. Several related office positions available. Good 

opportunity if your children are grown and you want to 
work again.

Vacation with pay, group life insurance, and other benefits.

Call Mr. BARTLOW — SP 5-4000
AN OUTSTANDING 

PERMANENT 
OPPORTUNITY

For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan
ding renewal program with full com
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO:
DOUGLAS CAMPBELL

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
PybjpjĮjSV.Reikja j Darbininkų Rejkia

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to:
PERSONNEL MANAGER

All resumes processed rapidly and cinfidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

GENERAL FACTORY
Openings for men with steady Chicago 
work history, and seeking employ
ment. Must speak and understand 

English.
All employee benefits, 

plus profit sharing.
ADVERTISING

METAL DISPLAY
4620 W. 19th Street

BI 2-1242 — 
Mr. Carter

PLANT WORKERS 
AGE 22 TO 40 

Food processing plant. 
High school education required. 

Must speak English.
FRIGID MEAT CORP. 
3755 So. Racine Ave. 

Mr. Farber

REIKALINGAS MAŠINISTAS 
TURRET LATHE 

HARDINGS CHUCKER 
MILL HAND

Turi turėti patyrimą Įvairiems dar
bams. Aukščiausias atlyginimas ir 

ivairūs priedai.
FOREST ENGINEERING 

& MFG., INC.
11911 W. FRANKLIN AVE., 

FRANKLIN PARK, ILL. 
Chicago phone 625-1150

BALDŲ IŠBAIGĖJAS 
IR TAISYTOJAS

Patyręs, pastovus darbas.
GLABMAN BROS., INC.

1501 SO. PEORIA
HA 1-1040

Teirautis pas prižiūrėtoją 
Mr. HANK DROGAS

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AVENUE “N”

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbinįnky _!r- parbjnijqkiy 

REIKALINGA 
PORA

PATIKIMA
ANGLIŠKAI KALBANTI PORA 

atlikti namų ruošos darbus šeimai, 
gyvenančiai

HIGHLAND PARKE
Vyras turi atlikti sunkiuosius namų 
ruošos darbus — valymas ir truputį 
šoferiauti, taip pat tvarkyti sodą ir 

šiltnamį.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti vi
rėją bei tarnaitę, kai bus jų laisva 

diena.
GERAS ATLYGINIMAS

IR 5 KAMBARIŲ BUTAS 
su visais baldais pagal susitarimą.

Dėl susitarimo asmeniškai kreiptis i
Mrs. HORA

tel. 292-2505
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PAS1SEKIMA BIZNYJE 

— IR TU

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių reikia

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, namų 
ruošos darbams bei virimui gražiuose 
priemiesčio namuose, turės atskirą 
kamb. su vonia, maloni suaugusių šei
ma, pastovus darbas, geras atlygini
mas, reikalingos rekomendacijos. 
Skambinti VE 5-3798 arba rašyti ang
liškai, “Naujienos”, Box Nr. 4896, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MERŲINA AR MOTERIS 
Wilmette priemiesčio namuose. 

Reikia padėti motinai prižiūrėti vai
ką, lengvas namų ruošos darbas, 'gy
venti vietoje, atskiras kambarys ir 
vonia. Puikus atlyginimas, reikalin

gos rekomendacijos.
AL 1-7640

BEAUTY OPERS. — Lie. with or with
out exper. Full or part time. Good 
sal. + comm., air cond., paid vac. 
Hosp. ins. available. Apply in person.

FAMOUS BEAUTY SALONS 
Randhurst Shopping Center

Mt. Prospect 255-9766
504 Golf Mill Shopping Center 

Niles, Ill. VA 4-9211

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

HAVE IT DONE NOW! 
THE PRICE IS RIGHT 

CALL, A-RITE 
All Types of Construction 

No Job Too Small and 
No Job Too Large 

A-RITE CONSTRUCTION CO.
3942 N. Harlem 625-4556

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, gerai ei
nantis biznis. Savininkas turi kitą 

darbą. 3934 So. Rockwell St.,
VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash. 
Contact owner. 

5603 SO. DAMEN AVE.

$2,000 % AKRO kampinis sklypas,
9 kamb. mūrinis “veneer” namas.

Alfred G. Hill, Rt. 2 — 137 N., 
BANGOR, MICHIGAN

REAL ESTATE FOR SALE
N amai. Žemė —- Pa rdav i m u i

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notanatas.

NORVILĄ

REAL ESTA1E AND BUILDERS 
2658 West 59th Street

PRospect 8-5454

DIE CASTING
Pastovus darbas, aukščiausias atlygi
nimas, daug viršvalandžių. Įvairūs 
priedai tarnautojams, atvykite asme
niškai ar paskambinkite dar šiandien. 

Teiraukitės pas Wally Sartwell.
Jūs busite patenkintas 

savo darbu pas 
NATIONAL.

FORMŲ GAMINTOJAI — 
DIE CASTING

ĮVAIRIŲ DARBŲ 
PRIEŽIŪRA

SUDĖSTYMO SKYRIAUS
VEDĖJAS

DIE CASTERS
MAŠINŲ SUSTATYTOJAl "^ 

MAŠINŲ SKYRIUJ

NATIONAL
DIE CASTING CO.

3635 W. TOUGHY

HO 5-6000
B U T C H A S 

REAL ESTATE
Agentas 5 žemės subdivizijoms. 

Medžiais apaugusios lygios kalvos. 
3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

SAVININKAS PABDUODA 
MODERNIŠKĄ 

IR PATRAUKLŲ 
15 BUTŲ PASTATTĄ 

esantį Palmer Square. Dideli šviesūs 
butai, kai kurie su dvigubu “plum
bing”. Kampinis namas priešais par
ką, sav. butas ir puikios pajamos. 
Dabartinis savininkas turi 7 kamb. 
butą su dvigubu “plumbing”. Gali 
būti nupirktas už prieinamą kainą su 

mažu įmokėjimu.
Skambinkite savininkui 

BE 5-8084 arba AL 2-0134

MODEL HOMES — in New Subdivi
sion. Open house Sat. and Sun. 

5335 Hunt Ave., Summit, HL
5 blocks W. of Harlem & 2 blocks N. 
of 55th. Beautiful brick 3 bedroom. 
Bi-Levels. Price $18,900. Low down 

payment. By Quality Builder. 
ALP-PARK BUILDERS, INC.

PI 9-1385 — PI 9-3230 — HI 7-2658

GRAŽUS NAUJAS MŪRINIS
3 miegamųjų namas, pilnas rūsys. 
Aukščiausios rūšies statybininkas. 

Pietinėje ir pietų-vakarinėje dalyje.
Turime ir kitose vietose.

DUNNE BUILDERS 
OAkland 4-1858 

Skambinti po 6 v. vak. dėl susitarimo.

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

MARQUETTE PARKE mūrinis, ge
ras, nebrangus, 2 butų po 4% kamb., 

12 metų. — PR 8-6916.

PIGIAI PARDUODAMAS 2 aukštų 
biznio namas Marquette Parke.

PR 8-0090

BRIDGEPORTE, 950 W. 35 PI., savi
ninkas dėl ligos už geriausią pasiūly
mą parduoda 2 butų mūrinį, po 4 

kamb. Gazo šiluma. YA 7-3534.

PARDUODAMA 2 aukštų, 8 kamb., 
3 metų senumo, moderniška, mūrinė 
rezidencija, Marquette Parko centre. 

Savininkas. — PR 8-8868.

CICEROJ PARDUODAMAS
2 BUTŲ NAMAS

5—6 kamb. Plytelių maudynė ir vir
tuvė, modemus ir švarus vidus. 
$100 pajamų. Pilnas rūsys, netoli 

Cermak ir 50 Avė.
$20,900

Tel. Bishop 2-2162.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 1-4, 2-3-is, 1-2. 
Karštas vanduo, vonios, gazo pučia
mo oro šild., 2 auto mūr. garažas. 
2540 So. Troy St. — CL 4-3374.

BERWYN su $16,900 pirksite 6 kamb. 
bungalow, apyl. 16 ir Oak Park, plyt, 
vonia, 2 auto gar., 220 elektr. laidai, 
gazo šild., kabin. virt., $2,500 imokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th'St.
LA 1-7038

P 0 S E N
Išnuomojamas arba parduodamas 3 
miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 

1% vonios, 2 blokai iki mokyklų. 
Geras susisiekimas.

14719 HARRISON
PU 5-0200

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė Už miesto ribų

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAŪJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.
KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 
kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie

no sklypo Marquette Pk. $17,900.
TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 

mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. sva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5*6 kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos!
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1*6 mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2x5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug imokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

$500 ĮMOKĖTI, 2x4 kamb., rūsys, 
atikas, 2 auto gar., apyl. 24 ir Sawyer, 
$8,900. SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LA 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE muro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5*6, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

1% AUKŠTO mūr.: &/2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1*6 vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4*6 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jurns gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty • Notarv Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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